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Subjekt jesté staci splacet finan¢ni zavazky. Neptiznivy vyvoj externich podminek pravdépodobné oslabi jeho pru-
mérnou schopnost dostat svym zavazkim.

STR3

Dobry subjekt, schopny dostat svym zavazkdm vcas
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Definice zakladnich pojmu

PFijmy — jsou veskeré nenavratné inkasované prostredky, opétované i neopétované, véetné prijatych dard
a dotaci, a pfijaté splatky pujcek v rdmci rozpoctové politiky. Prijmy jsou ¢lenény na bézné a kapitalové.
Bézné prijmy jsou tvoreny pfijmy dafovymi, nedafiovymi a provoznimi dotacemi. Jedna se tedy o kazdo-
ro¢né se opakujici pfijmy, které slouzi k pokryti béznych vydaji. Investi¢ni pfijmy, tj. pfijmy z prodeje
dlouhodobého a finanéniho majetku, a investi¢ni dotace, maji charakter nahodilych pfijma a jsou uréeny
predeviim k pokryti investi¢nich zamérd USC.

Vydaje — jsou veskeré nendvratné platby na bézné (neinvesticni) i kapitalové (investi¢ni) ucely, opétované
i neopétované, a poskytované navratné platby (pujcky) v rdmci rozpoctové politiky. Bézné (nebo také pro-
vozni) vydaje musi USC vynaloZit ze zdkona nebo té&mito vydaji financovat provozni aktivity. Realizace
zamérd a potieb USC véetné napliovéni volebniho programu se uskute¢riuje prostfednictvim vydajd. USC
k témto cilim pouZziva verejné prostiedky, proto musi finanéni prostredky pred vynaloZzenim dikladné ana-
lyzovat.

Bézné prijmy — danové prijmy, nedanové ptijmy a provozni dotace (transfery).

Kapitalové pfijmy — prodej pozemkd, ostatnich nemovitosti, akcii a majetkovych prav.

Investicni pFijmy — obsahuji kapitalové ptijmy a investi¢ni dotace (transfery).

Provozni prebytek (saldo provozniho rozpoctu) — rozdil béznych pfijmU a béznych vydajd. Vyse provozniho
prebytku by méla vidy nabyvat kladnych hodnot a neméla by v ¢ase klesat.

Rozdil provozniho prebytku a splatek jistin — rozdil provozniho salda a splatek kratkodobych i dlouhodo-
bych Gvérud. Také vyse tohoto ukazatele by méla byt vidy kladna.

Saldo bez financovani — rozdil celkovych pfijmU a vydaju.

Bilance hospodareni (saldo rozpoctu) — celkové pfijmy a pftijaté avéry minus celkové vydaje a uhrazené
splatky avéra.

Saldo kapitalového rozpoctu — rozdil investi¢nich prijm0 a kapitalovych vydaju.

Dluhova zakladna — celkové pfijmy po konsolidaci.

Dluhova sluzba — soucet splatek urok( a splatek jistin.

Celkova dluhova sluzba (dluh) - celkova vyse splatek jistin, dluhopis(i apod. bez Urokd.

Ukazatel dluhové sluzby vyjadruje procentudlni pomér dluhové sluzby a dluhové zakladny. Nemél by pre-
sahnout hodnotu 25 %.

Ukazatel provoznich uspor - vyjadfuje vyuZitelnost provoznich prostredk, tj. jakd ¢ast provoznich pro-
stftedkd mUze byt vyuZita na kryti investi¢nich zdmérd municipality. Optimalni hodnota ukazatele se
pohybuje okolo 25 % a neméla by klesnout pod 10 %, ktera je povazovdna za minimalni hodnotu tohoto
ukazatele.

Podil cizich zdroja k celkovym aktiviim - ukazatel vyjadfuje pomér zadluZeni k celkovému majetku USC. Za
rizikovou hodnotu je povazovan ukazatel vy3si nez 25 %.

Celkova likvidita - vyjadfuje pomér, kterym je obec schopna kryt své kratkodobé zdvazky predevsim pro-
stfedky na bankovnich Uétech a hotovosti. Za rizikovou hodnotu se povaZzuje hodnota mensi nez 1.
Platebni schopnost I. fadu - pomér celkového dluhu k provoznimu prebytku vyjadfuje schopnost munici-
pality splatit celkové zdvazky, pokud bude k jejich Uhradé pouZito celé saldo provozniho rozpoctu. Optimalni
hodnoty se pohybuji pod hranici 2, stabilni financni zdravi ukazuji jesté do hodnoty 6.

Platebni schopnost Il. fadu - pomér rocnich splatek dluhu k provoznimu prebytku. Vysledné hodnoty uka-
zuji schopnost uhradit ro¢ni splatky dluhu z provozniho prebytku. Pod 20 %, jedna se o optimalni stav, do
hranice 40 % hodnoty provozniho prebytku je stav uspokojivy.



Financni zadluZenost - pomér roc¢nich splatek dluhu k béznym prijmam, vyjadfuje podil béZznych pfijma,
které je potreba vyclenit na rocni splatku dluhu. Hodnoty do 7 % svédci o dobrém finanénim zdravi munici-
pality, hodnoty nad 18 % vyjadtuji zvySené riziko.

Miniaturni grafy - znazoriuji relativni pohyb v jednotlivych letech minulého obdobi. Neodpovidaji absolut-
nim hodnotdm, tudiz je nelze brat jako ukazatel podilu na celkové vysi zobrazovanych hodnot. Osy jsou
nastavené na pevné rozpéti 0 - 100 % a jednotlivé roky jsou pfevedeny na procenta, kde nejvyssi ¢astka
zobrazuje 100 %.



Pouzité zkratky

CDS — celkova dluhova sluzba

DPFO — dani z ptijmu fyzickych osob

DPH — dan z pfidané hodnoty

DPPO —dan z pfijmU0 pravnickych osob

HC — hospodafska (podnikatelska) ¢innost
KTK — kontokorent

KV — kapitdlové vydaje

MF — ministerstvo financi

0SVC (SC) — osoby samostatné vydéleéné &inné
PO — pfispévkova organizace

PP — provozni prebytek

RS — schvaleny rozpocet

RU — upraveny rozpocet

RUD — rozpoctové urcéeni dani

SR — statni rozpocet

SVR - stfednédoby vyhled rozpoctu

UC — tGcetni skutecnost

USC — Gzemni samospravny celek

ZC - zavisla ¢innost



Uvod

Jednou z povinnosti vyplyvajicich ze zakona ¢. 250/2000 Sb., o rozpodétovych pravidlech Uzemnich rozpoctd, je se-
staveni stfrednédobého vyhledu rozpoctu. Sestavuje se na zakladé uzavienych smluvnich vztah( a pfijatych zavazk(
zpravidla na dobu 2 az 5 let nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje rozpocet. Podle § 3 zminéného zdkona musi
minimalné obsahovat zakladni Udaje o ptijmech a vydajich, o dlouhodobych zavazcich a pohledavkach, o financnich
zdrojich a potfebach dlouhodobé realizovanych zamérd. Zpracovany SVR je sestaven ve vétsi podrobnosti, neZ sta-
novuje zakon. Je dokumentem, ktery modeluje vyvoj pfijm0 i vydajl v budoucim obdobi. Jeho obsahem jsou téz
pldnované investicni akce a kompletni dluhova sluzba. Takto sestaveny vyhled, ktery reprezentuje proces stfedné-
dobého planovani, je podkladem pro Fizeni rozvoje a samoziejmé i udrzitelnosti ekonomické stability USC. Analyzuje
hospodateni USC v minulosti, zobrazuje pfehled o moZnostech hospodaieni USC v budoucim obdobi a v neposledni
fadé podava informace o vyuZiti navratného zputsobu financovani a dlouhodoby komplexni pohled na vysledek hos-
podareni a financni situaci municipality. Pfi cerpani financnich prostfedkd z EU je pfinos stfednédobého vyhledu
rozpoctu jesté markantnéjsi. Jeho pfinosem je Uspora Casu pfi sestavovani rozpoctu. Pfispiva k eliminaci rizik pti
rozhodovani o novych Uvérech a usnadnuje tvorbu podkladd pro Zadosti o Gvér nebo dotaci.

Celou analyzu hospodareni minulych péti let vyznamné ovliviiuji covidové roky 2020 a 2021. Také nasledujici roky
2022 a 2023 jsou silné poznamenany, a to valkou na Ukrajiné a z toho plynouci energetickou krizi a zejména bez-
precedentni vysi inflace. To znamen3, Ze Ctyfti z péti poslednich let byly zasaZeny krizovym vyvojem ekonomiky. Na
toto obdobi navazuje v letoSnim roce snaha vlady o konsolidaci vefejnych financi. Ke skodé nas vSech vsak snaha
pétikoalice a jeji kompromisni navrhy zapracované v konsolida¢nim balicku plsobi spise nekoncepéné az chaoticky.
S nejvétsi pravdépodobnosti tyto zmény budou mit negativni dopad na hospodateni USC.

Proto bude tfeba provadét priibéZznou kontrolu a monitoring naplfiovani ukazatell obsazenych v rozpoctu. Ze vsech
téchto dlvodl je nezbytné pristupovat k vyhodnocovani plnéni SVR alespon jednou ro¢né. Pro zachovani jeho efek-
tivnosti, by mél byt kazdoroc¢né aktualizovan a jeho platnost prodlouzena o dalsi rok se znalosti aktualniho stavu
a vyvoje hospodareni. Pfi dodrzeni téchto pravidel ma samosprava moznost operativné reagovat a svymi rozhod-
nutimi korigovat hospodafeni USC. Podkladem pro tvorbu tohoto dokumentu jsou nasledujici zdroje:

Ucetnictvi a rozpocty let 2019 - 2023

Platny rozpocet statutarniho mésta (dale jen mésta) na rok 2024 (brfezen) - vychozi dokument stfednédo-
bého vyhledu

Provedend analyza hospodareni mésta

Dluhova sluzba - splatkové kalendare stavajicich nebo budoucich zavazkd (jistin a Urokd)

Predikce sdilenych dani na rok 2024 ze schvaleného statniho rozpoctu

Predikce sdilenych dani na roky 2025 - 2026 ze stfednédobého vyhledu rozpoctu statu

Koeficienty odpovidajici potfebdam, povinnostem a ekonomickému hospodafeni mésta dle predpoklada-

ného vyvoje ekonomiky statu

Predpokldadané nahodilé pfijmy a vydaje

Plan investicnich akci

Konzultace s odpovédnymi pracovniky magistratu, zejména odboru ekonomiky



V roce 2023 byly nejvyssi
investicni transfery

239,7 mil. K¢

Oziveni ekonomiky a nd-
slednd vysokd inflace
zapficinily v roce 2022,
resp. 2023 ndrdst sdilenych
danio

253,4, resp. 297,7
mil K¢

1 Analyza hospodareni uplynulého obdobi

Analyza se zamérfuje na zhodnoceni hospodareni v prfedchdzejicim pétiletém obdobi
a na zakladé takto ziskanych poznatkd je dlleZitym nastrojem modelovani a tvorby
stftednédobého vyhledu rozpoctu. Pfinosem k realnému sestaveni SVR je analyza vy-
voje dlleZitych ekonomickych ukazatelt:

Bilance hospodareni (Saldo uplné)
Saldo (bez financovani)

Provozni prebytek

Ukazatel provoznich uUspor
Ukazatel dluhové sluzby

Tyto ukazatele jsou zavislé na vyvoji dvou zékladnich hodnot rozpoctu — pfijmuU a vy-
daju. Pro sestaveni stfednédobého vyhledu je pak duleZity i prlbéh minulosti
a predikce budoucich hodnot nejdulezitéjsi pfijmové skupiny municipalit, a to sdile-
nych dani (dané z pfijm0 fyzickych, pravnickych osob a DPH).

1.1 PRiJMY

PFrijmy za celé sledované obdobi vykazuji stoupajici tendenci. Jejich mezirocni rlst je
ovlivnén zejména vyvojem béznych prijma. Ty mezirocné rostly v celém sledovaném
obdobi. Vyjimkou je rok 2020, kdy doslo k jejich mirnému poklesu (o 3,0 mil. K¢).
V tomto roce také dochazi v ramci provozni ¢asti pfijm0 ke zménam v relativnim za-
stoupeni jednotlivych tfid.

Tabulka é. 1:  Pfehled vyvoje pfijma

Udaje (tis. K¢) UC2019 UC2020 UC2021 UC2022  UC2023

Dariové pfijmy 1953886 1811303 1923959 2249663 2611039
Nedafiové pFijmy 231532 232 867 261073 306 173 364 243
Neinvestiéni transfery 238366 376 640 303 838 344 294 378 853
BEZNE PRIIMY 2423784 2420810 2488871 2900130 3354135
Kapitalové pFijmy 31641 43 497 99 206 64 868 112 646
Investi¢ni transfery 63 396 161 644 91293 216 156 239727
INVESTICNI PRIIMY 95 037 205 141 190 498 281025 352373
PRIJMY CELKEM 2518820 2625951 2679369 3181155 3706508

vvvvvv

vesti¢ni transfery (o 138,3 mil. K&), kde na poloZice 4111 mésto evidovalo pfijem
kompenzacniho bonusu (131,0 mil. K&) v souvislosti s restriktivnimi epidemiologickymi
opatfenimi (za propad polozky 1111 — DPFO placena platci). Tyto mimoradné transfery
jiz v roce 2022 nebyly opakovany a struktura provozni ¢asti ptijmU se pribliZila obdobi
pred pandemii. Dominantni postaveni dafiovych pfijm v roce 2023 umocnil meziro¢ni
rist nejvyznamnéjsi kategorie sdilenych dani (rlist 0 297,7 mil. K¢, tj. 16,0 %). Investi¢ni
prijmy se vyviji ve sledovaném obdobi obdobné jako bézné prijmy s jedinym poklesem
v roce 2021 (o 14,6 mil. K¢). Vyznamny narUst Ize sledovat zejména v roce 2020, kdy
investicni transfery dosahly meziroéniho rlstu o 98,2 mil. K¢.



Zdsadni skupinou prijma
jsou prijmy dariové, tvori
77,6 % béznych prijmd
71,7 % celkovych piijma

Roky 2020 a 2021 se do podvédomi zapsaly jako roky pandemie koronaviru, kdy se na
vyvoji ekonomiky nejdfive negativné podepsaly restriktivni opatfeni a nasledné naru-
Seni dodavatelsko-odbératelskych vztahl spolu s rostouci inflaci. Rok 2022 tyto inflaéni
tlaky v dlsledku vychodoevropského valecného konfliktu prohloubil a strmy narlst
cen energii i vysoka inflace vyznamnym zpUsobem ovliviiovaly hospodareni municipa-
lit. Vykonnost ekonomiky mérena zménou HDP v roce 2020 vyrazné oslabila (pokles o
5,8 %), aby v roce nasledujicim meziro¢né vzrostla o0 3,3 % a v roce 2022 pak o dalsich
2,4 %. Rok 2023 ovsem nenaplnil o¢ekavani (HDP pokleslo 0 0,4 %) a teprve v roce 2024
je s predikovanym rlstem o 2,0 % zajisténa navaznost na vykonnost pfed rokem 2020.
Pro mésto Liberec doslo v letech 2022 a 2023 k meziro¢nimu narlstu danovych prijmu
0 325,7, resp. 361,4 mil. K¢.

Z uvedeného plyne, Ze nejvétsi vliv na mezirocni vyvoj celkovych pfijmd maji danové
pfijmy reprezentované zejména sdilenymi danémi, u kterych dochazelo v minulém ob-
dobi k neustalému ristu (po zapocteni kompenzacnich bonust). Investi¢ni transfery,
které jsou odvislé predevsim od vypisovanych dotacnich titull a jsou pro mésto ptino-
sem, pripadné kapitalové prijmy zavislé na rozhodnutich zastupitell, jsou pfFic¢inou
nerovnomeérného vyvoje celkovych prijma

Grafé.1:  Vyvoj pfijma
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Hodnota celkovych ptijmU je v ramci béznych pfijma zavisla zejména na vyvoji ekono-
miky stdtu a tim na inkasu sdilenych dani. Podstatné mensi vliv maji nedarnové pfijmy
a neinvesti¢ni transfery. Meziroc¢ni vyvoj pfijml je ovSem nezanedbatelné ovlivnén
také realizaci investi¢nich zdméru a s tim souvisejicimi obdrZzenymi investi¢nimi dota-
cemi. Toto Ize dokumentovat naridstem celkovych pfijmQ v roce 2022, kdy mésto
obdrZelo dotace z MMR na Centrum aktivniho Zivota (103,5 mil. K¢&), ze SFZP na Vodo-
jem Horska (25,5 mil. K¢&) a z MMR na Socialni bydleni — bytovy dim E (45,3 mil. K¢).
Vroce 2023 lIze jmenovat dotace z MMR na projekt Centrum aktivniho Zivota
(109,7 mil. K&) nebo z MMR na projekt navyseni kapacity MS Malinek (70,3 mil. K&).

1.1.1 Darnové pfijmy
Z nasledujicich graf(, které porovnavaiji podily jednotlivych pfijmovych skupin na béz-
nych a celkovych pfijmech (vyjadreni v procentech) je ziejmé, Ze nejdllezitéjsi

pfijmovou skupinou jsou pfijmy dafové. Daflové prijmy tvofily za poslednich pét let
v priméru 77,6 % prijma béznych a 71,7 % pfijm0 celkovych.



Podil sdilenych dani na da-
novych prijmech

82,0 %

Graf¢.2:  Mezirocni podil a pétilety primér danovych pfijmu
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Z predchazejiciho grafu je patrnd dominance danovych pfijmU nad ostatnimi pFijmo-
vymi skupinami. Nedarnové, kapitalové pfijmy a prijaté transfery se v priméru podileji
na béznych pfijmech 22,4 % a na celkovych pfijmech 28,3 %.

Zaklad prijmové ¢asti rozpoCtu mésta tvori sdilené dané, které spadaji do tfidy daro-
vych ptijma. PInéni rozpoctovanych prijmu v této oblasti je nutné vénovat nalezZitou
pozornost. Historicky vyvoj sdilenych dani je popsan v pfiloze €. 1.

Graf €. 3:  Vyvoj sdilenych dani
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Poznamka: z divodu prehlednosti a nazvoslovi z minulych let jsou déle v textu pouZity zkratky pro polozku
1111 (soucasny ndzev DPFO placend pldtci) 11117¢& (ze zavisié cinnosti)
1112 (soucasny ndzev DPFO placend poplatniky) 11120své (osob samostatné vydélecné cinnych)

Sdilené dané predikované spole¢nosti AQE advisors, a.s. vychazeji z idaji platného
statniho rozpoctu na rok 2024, zdkona ¢. 243/2000 Sb., o rozpoétovém urceni dani
Uzemnim samospravnym celklim a nékterym statnim fondlm a vyhlasky 264/2023 Sb.,
o podilu jednotlivych obci na stanovenych procentnich ¢astech celostatniho hrubého
vynosu dané z pfidané hodnoty a dani z pfijm0. Hodnoty pro vypocet sdilenych dani
jsou urceny nasledovné:

Ukazatel Udaj k Hodnota

Pocet obyvatel 1.1.2023 107 389
Pocet déti a zaku 30.9.2022 13626
Katastralni vyméra (ha) 1.1.2023 10608,72
Procentuelni podil na vynosu dani 0,797789
Pocet zaméstnancu 1.12.2022 73 465
Procentuelni podil "motivacni dan" 1,320398




Mezirocni rist sdilenych

dani oproti roku 2024 dle

MF

161,3 mil. K¢

Pol 1361

Pol 1345

Pol 138x

Tabulka €. 2:  Predikce sdilenych dani na aktudlni rok

Podil obci Mésto RU 2024 Mésto-RU

Danovy prijem

mld. K¢ tis. K¢ tis. K¢ tis. K¢
DPFO placena platci 48,76 357916 - -
Motivacni DPFO placena platci (1,5 %) 2,94 35657 - -
DPFO placena platci v¢. motivaéni 51,70 393573 400 750 -7 177
DPFO placena poplatniky 3,80 27 891 26 420 1471
DPFO vybirana srazkou 9,70 71195 70450 745
DPPO 76,00 557 814 579 100 -21 286
DPH 148,30 1088471 1139120 -50 649
Celkem 289,50 2138944 2215840 -76 896

Druhy sloupec tabulky uvadi ocekavanou skutecnost sdilenych dani dle predpoklada-
ného plnéni statniho rozpoctu na rok 2024. Treti sloupec zachycuje konkrétni predikci
pro mésto Liberec - pravdépodobné dosaZitelny objem financi plynouci ze sdilenych
dani roku 2024. Ctvrty sloupec obsahuje Gdaje sdilenych dani dle upraveného rozpoctu
mésta. Posledni sloupec tabulky zobrazuje odchylku mezi maximalni predikovanou
hodnotou SD, vychazejici z hodnot SR a hodnotou rozpoétovanou méstem. Ze srovnani
tfetiho a Ctvrtého sloupce vidime, Ze rozpocet mésta ma vyssi hodnoty neZ tato vychozi
predikce (o 3,6 % oproti predikci MF CR). Jednd se o dUsledek neustale se méniciho
ekonomického vyvoje, spojeného s nejasnym vyvojem inflace, zménami cen energii,
vyvojem na Ukrajiné a v neposledni fadé také ¢astecnym zohlednénim polozek plano-
vaného konsolida¢niho balicku statniho rozpoctu. Je pravdépodobné, Ze vzhledem
k velkému poctu planovanych opatreni bude v pribéhu roku dochazet ke zménam pre-
dikce danovych prijm0 i nadale. Aktualni hodnoty sdilenych dani dle predikce Vyboru
pro rozpoctové progndzy jsou soucasti zavérecné kapitoly v tabulce ,Predikce sdile-
nych dani dle MF CR“.

Na rozpocet mésta a jeho stfednédoby vyhled ma nezanedbatelny vliv vyvoj ekono-
miky. Ten je zdavisly na neovlivnitelnych faktorech jako je valka na Ukrajiné a z ni
vyplyvajici energeticka krize a ¢aste¢né i vyvoj inflace a dale je zavisly na republikovém
déni souvisejicim s chaotickym rozhodovanim vladni pétikoalice, jejimz vysledkem je
konsolidacni balicek, ktery na pfijmové strané ovlivni nejen hodnoty sdilenych dani, ale
i vySi dalSich danovych pfijmd (dan z nemovitych véci, pfijmy z hazardu) a pfijmy z do-
taci (investi¢nich). Na vydajové strané bude vliv konsolida¢niho balicku také tristni,
pocinaje vyssimi cenami energii, pres vyssi ceny nékterych nakupovanych sluzeb az po
narlst cen materialu, ktery prodrazi opravy méstského majetku.

Z vyse popsanych divodu je dulezité pravidelné sledovat nejen vyvoj sdilenych dani
ale i plnéni celého rozpoctu a pfi jakékoliv odchylce od hodnot rozpoctu na tento vyvoj
adekvatné reagovat.

Ostatni danové pfijmy - Kromé sdilenych dani jsou dalSimi vyznamnymi poloZzkami PFi-
jmy z dané z nemovitych véci (polozka 1511 - v primeéru je pfijem do rozpoctu
136,0 mil. K¢&), Poplatek za komunalni odpad (polozka 1345 - v priméru 61,6 mil. K¢),
PFijmy ze spravnich poplatk(l (polozka 1361 - v pradméru 30,6 mil. K¢) a Prijmy z po-
platku za uZivani verejného prostranstvi (polozka 1343 - v prdmeéru 6,4 mil. K¢). Jesté
v roce 2023 mély vyznamny pfinos do rozpoctu mésta také finanéni prostredky ply-
nouci zhazardu vybirané statem na zakladé Loterijniho zdkona a nasledné
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Pol 2111  Pol 2122

Pol 2324  Pol 2329

Nejvyssi jsou kapitdlové
prijmy v roce 2023 ve vysi

112,6 mil. K¢

Celkové prijmy jsou v pri-
méru tvoreny podilem
11,2 %

neinvesticnimi transfery
52%

investicnimi transfery

prerozdélované jednotlivym obcim (polozka 1381 a 1385 —v priméru 67,4 mil. K¢). Od
roku 2024 diky konsolida¢nimu balicku dojde odhadem ke snizeni na 1/3 soucdasné
hodnoty.

1.1.2 Nedanové prijmy

Relativné méné vyznamny podil na objemu béznych, resp. celkovych pfijmd, maji pfi-
jmy nedarnové. V prliméru sledovaného obdobi dosahuji 10,3 % pfijm0 béznych, resp.
skytovani sluzeb (polozka 2111 - v prdméru 53,8 mil. K¢), Pfijmy z odvodl
prispévkovych organizaci (polozka 2122 - v priiméru 52,0 mil. K¢), Pfijaté neinvesti¢ni
prispévky a nahrady (polozka 2324 - v praméru 29,4 mil. K¢), Ostatni nedarnové prijmy
jinde nezarazené (polozka 2329 - v prliméru 23,9 mil. K¢) a Pfijem z drokl (polozka
2141 - v prdméru 20,9 mil. K¢).

Graf €. 4:  Mezirocni podil a pétilety primér nedanovych pFijma
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1.1.3 Kapitalové prijmy

Kapitalové pfijmy se na celkovych ptijmech podileji nejnizsi ¢astkou (v prlméru
70,4 mil. K¢) s vyvojem, ktery je zavisly na potfebach a moznostech mésta. V priméru
sledovaného obdobi dosahuji 2,4 % ptijmU celkovych.

Graf €.5:  Mezirocni podil a pétilety primér kapitalovych pFijma
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1.1.4 Prijaté transfery

DuleZitou slozkou pfijmU jsou také transfery (dotace). Na celkovém objemu prijma do-
sahuji ve sledovaném obdobi primérné 12,1 % ptijma béznych, resp. 16,4 % prijmu
celkovych.

Jejich nevyhodou, kromé poloZzky , Neinvesti¢ni ptijaté transfery ze statniho rozpoctu

v rdmci souhrnného dotacniho vztahu®, je jejich nepravidelnost a nendrokovatelnost.
Dalsi jejich nevyhodou je jejich zuc¢tovatelnost — nespotiebované finanéni prostredky
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Pol 4116 Pol 4112

Pol 4122  Pol 4111

Nejvétsi dynamiku rastu ve
sledovaném obdobi zazna-
menaly Ostatni
neinvesticni vydaje (ndrist
0320,6 %)

se zpravidla vraceji poskytovateli dotace. Pro dalsi vyhodnocovani hospodareni a pro
snazsi sestavovani strednédobého vyhledu rozdélujeme transfery na neinvesti¢ni a in-
vesticni.

PFijaté neinvesticni transfery - V neinvesticni ¢asti se jednd zejména o Ostatni nein-
vesti¢ni transfery ze SR (polozka 4116 - v prdméru 127,1 mil. K¢ rocné) a Neinvesti¢ni
transfery ze SR v ramci souhrnného dotacniho vztahu (polozka 4112 - v priméru
90,5 mil. K¢). Nezanedbatelnymi polozkami jsou také Neinvesti¢ni prijaté transfery od
krajl (polozka 4122 - v prliméru 52,6 mil. K¢ ro¢né) a Neinvesti¢ni transfery z vseo-
becné pokladni spravy SR (polozka 4111 - v priméru 33,2 mil. K¢). Mésto do rozpoctu
zapojuje také prostfedky z hospodarské Cinnosti (polozka 4131), které dosahuji v pru-
meéru sledovaného obdobi 13,9 mil. K¢&.

Prijaté investicni transfery - Pro rozvoj mésta jsou také duileZité dotace investicni, je-
jichz maxima dosahlo mésto v roce 2023 (239,7 mil. K¢). Investi¢ni aktivita mésta
v letech 2019 - 2023 je vyjadrena ¢astkou 2 322,8 mil. K¢, z toho 772,2 mil. K¢ bylo
hrazeno z dotaci (tj. 33,2 %). Vyse investicnich vydaji kulminovala v roce 2022, kdy
mésto proinvestovalo 596,7 mil. K¢ (36,2 % ndakladl pokryly investi¢ni dotace). Naopak
vydajl nevybocovala z normalu a dosahovala 459,4 mil. K¢ (kryti investiénimi dotacemi
bylo 13,8 %).

Graf €. 6:  Mezirocni podil a pétilety primeér pfijatych transfera
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1.2 VYDAIJE

BéZné vydaje se od roku 2019 meziro¢né zvysuiji, s vyjimkou roku 2020. Meziro¢ni rlist
je dasledkem zejména navySovani transfer( verejnopravnim subjektiim, ,legislativ-
niho” zvySovani mezd zaméstnancl Uradu i prispévkovych organizaci, resp. odmén
¢lent zastupitelstva a inflaéniho rlstu neinvesti¢nich nakupd.

Tabulka €. 3: Rekapitulace vydaijt

Udaje (tis. K¢) uC 2019 ucC 2020 ucC 2021 uUC 2022 uc 2023

Platy a souvisejici vydaje 340945 357021 367781 390261 424049
Neinv.ndkupy a souvis.vydaje 797 989 638524 562 200 610799 722156
Neinv.transf.soukromoprdv.subj. 375872 405 897 410 660 468 746 615 545
Neinv.transf.vefejnoprav.subj. 626 284 645 309 778 561 915155 1072988
Ostatni neinvesti¢ni vydaje 4894 6903 12 327 21050 20582
BEZNE VYDAJE 2145983 2053653 2131529 2406011 2855319
KAPITALOVE VYDAJE 459386 236115 442732 596744 587783
VYDAJE CELKEM 2605370 2289769 2574260 3002755 3443103
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Za 5 let celkem mésto pro-
investovalo

2 322,8 mil. K¢

Sesk. 52 Sesk. 53

Nejvice provoznich vydaji
smeérovalo do SluZeb pro
obyvatelstvo — 47,8 %
(skolstvi, kultura, sport, ve-
fejnd zeleri) a do
VSeobecné verejné spravy
27,8 % (provoz a sprdva
mésta).

Kapitdlové vydaje maji oproti tomu charakter nahodily a pohybuji se v rozmezi od
10,3 % az 19,9 % celkovych vydaju. Jejich vyse se odviji od potfeb mésta a vypisovanych
dotacnich titul a jsou reprezentovany zejména vydaji na budovy, haly a stavby (po-
lozka 6121). Naptiklad v roce 2022, kdy mésto dosahlo nejvyssich kapitalovych vydaja,
Ize mezi vyznamné investicni akce fadit projekty jiz uvadéné v souvislosti s obdrzenymi
investi¢nimi dotacemi, tedy projekty Centrum aktivniho Zivota (109,9 mil. K¢) a dale
projekt Vodojem Horska (64,3 mil. K&) nebo socialni bydleni — Na Zizkové (47,4 mil. K&).

Graf €. 7:  Vyvoj vydaju
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1.2.1 Béiné vydaje

Nejvétsiho rlstu objemu prostifedkd v obdobi 2019 - 2023 dle vydajovych seskupeni
vykazuji Neinvesti¢ni transfery verejnopravnim subjektiim (seskupeni 53 - narlst
0 446,7 mil. K¢ - zejména provozni pfispévky PO) a Neinvesti¢ni transfery soukromo-
pravnim subjektim (seskupeni 52 - narlst o 239,7 mil. K¢). Na navysovani hodnot
béZnych vydajli se mensi mérou podileji Platy a souvisejici vydaje (seskupeni 50 - na-
rist o 83,1 mil. K¢ - zplUsobené zejména legislativnimi zménami v této oblasti) a Ostatni
neinvesti¢ni vydaje (seskupeni 54 az 59 - narUst o 15,7 mil. K¢). Jedinou oblasti, ktera
vykazala pokles hodnot jsou Neinvesti¢ni nakupy a souvisejici vydaje - nakupy sluzeb
a energii, opravy atd. (seskupeni 51 - pokles o 75,8 mil. K¢).

Graf €. 8:  Vyvoj béinych vydaju

Druhové tfidéni dle seskupenipoloZek Odvétvové tfidéni dle skupin paragrafd
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v.subj. M . P

Bezpeénost statu a pravni
Ostatni neinvesti¢ni 47,8% ochrana

vydaje Vieobecnd vefejna sprava a

sluzby
V priméru za analyzované obdobi nejvétsi objem zaznamendvame u polozek Neinves-
ticni prispévky zfizenym prispévkovym organizacim (578,8 mil. K¢&), Neinvesti¢ni
transfery nefinancnim podnikatelim - pravnickym osobam (402,6 mil. K¢), Platy za-
méstnancu v pracovnim poméru vyjma sluzebnich mist (259,7 mil. K¢), Nakup ostatnich
sluzeb (247,4 mil. K¢) a Opravy a udrzovani (110,3 mil. K¢).
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Investicni transfery po-
kryly kapitdlové vydaje z

33.2%

Graf €. 9:  Vyvoj nejvyznamnéjsich vydajovych polozek

Neinvesti¢ni pfispévky zfizenym Neinvest.transfery nefinan¢nim Platy zaméstnanc( v pracovnim
prispévkovym organizacim podnikatelGm - pravnickym osobdm  poméru vyjma sluZebnich mist Nékup ostatnich sluzeb
800 000
700 000
600 000

500 000

tis. K¢

400 000

300000

200000

100 000

0

mUC2019 ®mUC2020 ®mUC2021 mUC2022 m=mUC2023

Vv

V ramci vydajovych poloZek patfi mezi odvétvové nejrozmanitéjsi polozky ostatni
sluzby a opravy. U ostatnich sluZeb je objem dan zejména vydaji na paragrafu Shér
a svoz komunalnich odpad( (v priiméru 74,4 mil. K¢), Sbér a Svoz ostatnich odpadu
(jinych nez nebezpeénych a komunalnich) (v priiméru 43,9 mil. K¢) a Péce o vzhled obci
a verejnou zelen (v priméru 34,1 mil. K¢). U oprav a udrzovani smérovaly financni pro-
sttedky zejména do paragrafu Silnice (v prdméru 47,5 mil. K¢), Péce o vzhled obci
a verejnou zelen (v priiméru 11,7 mil. K¢) a Verejné osvétleni (v prdméru 11,7 mil. K¢).

1.2.2 Kapitalové vydaje

Investi¢ni aktivita mésta ma nerovnomérny vyvoj s vrcholem v roce 2022. V roce 2022

vvs vz

mésto proinvestovalo nejvyssi ¢astku (596,7 mil. K¢). Mésto vyuziva dotaci, které ve
sledovaném obdobi pokryly v rozmezi od 13,8 % (2019) do 68,5 % (2020) kapitalovych
vydaju. Z této skuteénosti plyne, Ze se mésto snazi vyuzivat vyhlasované dotacni tituly.
Lze konstatovat, Ze tato aktivita patfi mezi jeho silnéjsi stranky.

Graf €. 10: Kryti kapitalovych vydaja investi¢nimi pFijmy
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Vlastni investi¢ni vydaje jsou kromé investi¢nich transfer(l kryty ¢aste¢né i prodejem
majetku a ostatnimi zdroji. V pfipadé mésta Liberec ostatni zdroje tvofi finanéni pro-
stfedky z uplynulych let a provozni prebytek (saldo provozniho rozpoctu) aktudlniho
roku. Prodej majetku tvori nejmensi ¢ast na pokryti kapitalovych vydajd (351,9 mil. K¢
za uplynulych 5 let, coZ prdmérné za rok ¢ini jen 15,1 % vynaloZenych prostredkl na
investice), investicni transfery tvori 33,2 % celkovych financnich prostfedkd na kryti
investic a zbyvajicich 51,6 % tvofi ostatni zdroje.
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Nejvice financnich pro-
stfedki na porizeni
dlouhodobého majetku
smérovalo do SluZeb pro
obyvatelstvo 62,7 % (skol-
stvi, kultura sport, verejnd
zelen) a do Primyslu a
ostatnich odvétvi hospo-
ddrstvi— 20,4 % (doprava,
komunikace, odvadeni a
Cisténi odpadnich vod).

Graf €. 11: Kryti kapitalovych vydaji minulého obdobi
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Nejvétsi podil na seskupeni polozZek 61 (tj. kapitalové vydaje bez investicnich financnich
a transferovych vydajl) sméfuje do odvétvové skupiny Sluzby pro obyvatelstvo (62,7 %
- dominantni jsou zde vydaje na paragrafech Zakladni Skoly a Ostatni ¢innosti souvise-
jici se sluzbami pro obyvatelstvo) a Primysl, a ostatni odvétvi hospodafrstvi (20,4 % -
prevazuji vydaje na paragrafu Silnice/budovani komunikaci a Silnice/vykup pozemka).

1.3 HOSPODARENI

Pfi vyhodnocovani finanéniho hospodareni municipality si je tfeba uvédomit, Ze rozpo-
Cet i stfednédoby vyhled rozpoctu se sklada z prijma a vydaju.

Rozdil mezi béznymi pfijmy a vydaji se nazyva provozni prebytek (saldo provozniho
rozpoctu). To jsou prostiedky, které USC slouzi primarné ke splatkdm jistin a na finan-
covani investicnich zdmérd mésta. Rozdil mezi veskerymi pfijmy a vSemi vydaji béhem
rozpoctového roku (totozny s kalendafnim rokem) se nazyva saldo bez financovani.
Z téchto dvou indikatortd je mnohem dulezitéjsi provozni prebytek nez saldo rozpoctu.
DuleZitost monitorovani téchto indikatorl se zvysuje, pokud indikatory nabyvaji zapor-
nych hodnot. Jestlize je schvalen deficitni rozpocet (je realizovano vice vydaji nez
pfijm0), mdzZe byt tento deficit pokryt z pfebytku hospodafeni minulych let. Zaporny
provozni prebytek (provozni saldo) indikuje mozné ohroZeni hospodareni municipality.
Ve svém disledku tato skute¢nost znaéi, e USC nema dostatek provoznich piijm( na
Uhradu svych béznych (provoznich) vydaja. Tento provozni schodek pak pokryva bud’
prodejem majetku nebo Uvérem.

Tabulka €. 4: Rekapitulace hospodareni

Udaje (tis. K¢)

uUC2019 uC 2020 uc 2021 UC 2022 uc2023

Provozni prebytek (PP) 277 800 367 157 357 342 494 119 498 816
Rozdil PP a spl.jistin 177 800 267 157 -1142 658 364119 368 816
PFijmy celkem 2518820 2625951 2679369 3181155 3706508
Vydaje celkem 2605370 2289769 2574260 3002755 3443103
SALDO bez financovani -86 549 336 182 105 109 178 399 263 406
PFijmy v¢. financovani 2518820 2632533 4290246 3209942 3725172
Vydaje v¢. financovani 2705884 2389769 4074260 3132755 3573103
BILANCE HOSPODAREN( -187 064 242 764 215985 77 186 152 070
Ukazatel provoznich uspor (%) 11,46 15,17 14,36 17,04 14,87
Ukazatel dluhové sluzby (%) 8,89 7,20 58,81 6,40 6,62

Analyza hospodareni mésta je zakladnim krokem pro sestaveni SVR. Ukazuje, Ze mésto
hospodafilo v jednotlivych letech s pfijmy v celkovych objemech od 2 518,8 mil. K¢
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Zdporné saldo bez financo-
vdaniv roce 2019 je
disledkem nejnizsich in-

vesticnich prijma (95,0 mil.

KC) v celém pétiletém ob-
dobi

V kaZzdém roce provozni
prebytek dosahuje klad-
nych hodnot

(2019) az do 3 706,5 mil. K¢ (2023). Celkovy objem vydaji se pohyboval v intervalu od
2 289,8 mil. K¢ (2020) do 3 443,1 mil. K¢ (2023). V roce 2019 hospodaftilo mésto s defi-
citem (86,5 mil. K¢), vostatnich analyzovanych letech vykazovalo prebytek
hospodareni. Nejvyssiho prebytku mésto dosdhlo v roce 2020, a to 336,2 mil. K¢.

Graf €. 12: Vyvoj pfijmQ, vydajt a salda hospodareni
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Pozitivnim zjisténim, po analyze hospodareni za uplynulé pétileté obdobi, je skutec-
nost, Ze mésto z provozniho rozpoc¢tu (po uhrazeni splatek pujcenych prostiedki)
mohlo vyuZit vice jak 35,2 mil. K¢ na svij rozvoj. Zaroven zlstatek na béznych Gétech
meésta vzrostl od roku 2019 do roku 2023 o0 763,8 mil. K¢.

1.3.1 Zakladni ukazatele hospodaieni

O vztahu mezi provoznimi pfijmy a vydaji nejlépe vypovida provozni prebytek. V kaz-

evvs

tento zakladni ukazatel dosahl v roce 2019 (277,8 mil. K¢), nejvyssi pak v roce 2023
(498,8 mil. K&). Primérna hodnota provozniho prebytku ve sledovaném obdobi byla
399,0 mil. K¢.

Graf ¢. 13: Vyvoj béZnych pfijmu, vydajia a provozniho pirebytku
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Dalsi moZnosti, jak posoudit hospodafeni mésta, jsou hodnoty ukazatele provoznich
uspor. Ukazatel vyjadfuje procentudlni hodnotu financnich prostredkd, které zlstavaji
z provoznich ptijm{ po Uhradé provoznich vydajl na kryti investi¢nich zamérd mésta.
Minimalni hodnota ukazatele je 10 %, v idealnim pfipadé se procentudlni vySe ukaza-
tele ma pohybovat okolo hodnoty 25 %, ktera i odpovida celostatnimu prdméru

v tomto pétiletém obdobi.
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Hodnoty ukazatele provoz-
nich uspor nejvice ovliviuji
sdilené dané a neinvesticni
ndkupy a prispévky PO

OZiveni ekonomiky v roce
2023: rust dariovych pri-
jmi o 361,4 mil. K¢

Graf ¢. 14: Vyvoj provoznich ukazatell
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Predchazejici graf ukazuje kolisavé hodnoty ukazatele provoznich Uspor. Pozornost
upouta predevsim hodnota ukazatele v roce 2021, co? je dUsledek zvysenych neinves-
ticnich transfer(l vefejnopravnim subjektlim (zejména ptispévkl PO), z mensi ¢asti pak
meziro¢nim poklesem neinvesticnich transferl. Ukazatel se jinak pohybuje nad mini-
malni drovni.

Pro mésta s dluhovou sluzbou je dllezitym ukazatelem hospodareni rozdil provozniho
prebytku a splatek jistin. Pro tento ukazatel plati stejné zavéry jako pro provozni pre-
bytek — jeho hodnoty by mély byt vidy kladné, protoze az po uhrazeni splatek jistin
v daném roce ukazatel vyjadfuje ¢astku z provozniho rozpoctu pouZitelnou na rozvoj
mésta formou investi¢nich vydajd. V analyzovaném obdobi, vyjma roku 2021
(-1 142,7 mil. K¢), nabyva tento ukazatel kladnych hodnot. V roce 2021 je vysoka za-
porna hodnota zpUsobena refinancovanim stavajicich zavazk(, kdy byl zaroven se
splatkou ve vysi 1,5 mld. K¢ pfijat novy zavazek ve vysi 1,6 mid. K¢.

V rdmci posouzeni hospodareni v minulosti je dllezité zaméfit se na plnéni a vyvoj béz-
nych (provoznich) pfijma a vydaji. Pro obecné posouzeni dlouhodobé udrzitelnosti
hospodareni plati, Ze narlst béznych prijmd by mél byt vyssi nez narlst béznych vy-
daju. V obdobi let 2019 - 2023 byl soucet provoznich pfijma 13 587,7 mil. K¢, zatimco
ve stejném obdobi mésto utratilo na provoznich vydajich 11 592,5 mil. K¢. Jedna z pod-
minek udrzitelného hospodareni byla splnéna.

Rlst objemu provoznich pfijmi od roku 2019 do roku 2023 byl 930,4 mil. K¢, zatimco
provozni vydaje ve stejném obdobi vzrostly o 709,3 mil. K. Je zfejmé, Ze objem pro-
stredkl v absolutnim vyjadreni ve sledovaném obdobi roste, pficemz provozni pfijmy
rostly rychlejsSim tempem nez provozni vydaje. Tento stav je platny i navzdory nékoli-
krat zminované pandemii a rostouci inflaci. A také z tohoto d{ivodu byl rozpocet mésta
schvalen v tendencich minulych let.

1.3.2 Posouzeni kratkodobého planovani

Rozpocet je finan¢ni plan, ktery sestavuje mésto na rozpoctové obdobi (kalendarni
rok). Pfi zpracovani rozpoctu mésta se vychazi ze stfednédobého vyhledu rozpoctu, tak
jak definuje zdkon (¢. 250/2000 Sb., o rozpoctovych pravidlech Uzemnich rozpodtt).
Pro sestaveni SVR plati obracené pravidlo, tj. zakladem pro sestaveni SVR je aktudlné
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platny rozpocet. UzZ pfi sestavovani rozpoctu je proto nutné dodrzovat pravidlo rych-
lejsiho rustu béZnych pfijma neZ provoznich vydajti. Opacny pfipad, kdy bézné vydaje
rostou rychleji nez bézné pfijmy, je dlouhodobé neudrZitelny. Proto je dileZité vénovat
naleZitou pozornost sestaveni stfrednédobého vyhledu rozpoctu. Kvalitné sestaveny
stfednédoby vyhled rozpoctu, tedy viastné vicelety financéni plan, pomaha lépe zvladat
hospodareni USC a tim i eliminovat takové sestaveni rozpoctu, které by mohlo ohrozit
hospodareni municipality.

Posouzeni platného rozpoctu je rozdéleno na ¢ast provoznich hodnot a ¢ast investic-
nich (kapitalovych) hodnot, protoZe v kapitdlové casti rozpoctu zpravidla dochazi
béhem roku k velkym zménam v disledku celé fady okolnosti v oblasti pfiprav, reali-
zace i zmén v investicnich prioritach.

Tabulka €. 5: Porovnani rozpoctu a skute¢nosti minulého obdobi (provozni)

S Darové Nedariové Neinvest. Béiné Béiné
Udaje (tis. Kc) Y. o o L
prijmy pFijmy transfery prijmy vydaje
Ucetnictvi 2023 2 611 039 364 243 378 853 3354135 2855319
Rozpocet upraveny 2024 2738271 249 270 164 066 3151608 2991066
Rozdil RU-UC 127232 -114973 -214786 -202 528 135 746
Podil RU/UC 4,87% -31,56% -56,69% -6,04% 4,75%

V predchazejici tabulce jsou porovnany ucetni hodnoty roku 2023 s hodnotami plat-
ného rozpoctu roku 2024. V provozni prijmové oblasti je evidovan nardst pouze
u Danovych pfijma (127,2 mil. K¢), avsak narlst vykazaly také provozni vydaje
(135,7 mil. K¢). Zatim co pokles v oblasti neinvesti¢nich transferd (214,8 mil. K¢) je za-
(evidence v rozpoctu je moznd az po ,pfiznani“ dotace), nedanové pfijmy vykazuji po-
kles (115,0 mil. K¢&) vSech rozpoctovanych poloZek. Provozni rozpocet diky témto
skute¢nostem klesd o 338,3 mil. K¢.

Graf €. 15: Porovndni rozpoctu a skutecnosti minulého obdobi (provozni)
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V procentualnim vyjadfeni maji v provozni pfijmové oblasti Dafiové pfijmy nejvyssi na-
rast (4,9 %), zatim co bézné vydaje narust o 4,8 %.
Posouzeni kapitalového (investi¢niho) rozpoctu je uvadéno pro celkovy prehled samo-

statné, protoZe béhem celého rozpoctového roku dochazi k podstatnym zméndm
a u této kategorie zaleZi zejména na investi¢nich zamérech USC.
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Tabulka €. 6:  Porovnani rozpoctu a skutecnosti minulého obdobi (investicni)

A e s Kapitdlové Investicni Prijaté Investicni  Kapitdlové PFijmy Vydaje
Udaje (tis. K¢) e oo -

prijmy transfery  transfery prijmy vydaje celkem celkem
Ucetnictvi 2023 112 646 239727 618 579 352373 587783 3706508 3443103
Rozpocet upraveny 2024 63 149 50 838 214 904 113987 1478846 3265595 4469912
Rozdil RU-UC -49497 -1883889 -403675 -238 386 891063 -440913 1026 809
Podil RU/UC -43,94% -78,79% -65,26% -67,65% 151,60% -11,90% 29,82%

O kvalité rozpoctu vypovidaji ukazatele pomérujici zakladni hodnoty vztazené k veli-
kosti provozniho, resp. celkového rozpoctu.

V nasledujicim grafu hodnoty analyzovanych ukazatel( dokladaji primérné sestaveny
rozpocet. Je tfeba vyzdvihnout hodnoty ukazatele dluhové sluzby a ukazatele finan¢ni
zadluZenosti, které spliuji pfisna kritéria vyhodnoceni rozpoctu. Mimo definovany in-
terval jsou hodnoty ukazatell provoznich Uspor a platebni schopnosti | a Il. Tyto zavéry
dokumentuji dfive zminény pokles provozniho rozpoctu o témér 340 mil. K¢. Z hodnot
ukazatelll vyplyva, Ze rozpocet odpovidd hodnotam rozpoctd v minulosti ve stejném
ro¢nim obdobi.

Graf ¢. 16: Hodnoceni vybranych ukazatell
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Z predchazejiciho plyne, Ze se v roce 2024 jedna o financni plan v tfetim mésici rozpoc-
tového roku, hodnoty nejsou konecné. Je tfeba si uvédomit, Ze v pribéhu
rozpoctového roku dochazi ke zménam rozpoctu, zejména v dotacni oblasti, a tato sku-
te¢nost v konec¢ném duisledku méni zakladni ekonomické ukazatele a tim i celkové
hospodareni mésta.

Tabulka ¢. 7:  Upraveny rozpocet a skutecnost minulého obdobi

UC/RS19 UC/RS20 UC/RS21 UC/RS22 UC/RS23

Dariové pfijmy 106,6% 89,9% 106,8% 111,5% 109,0%
Nedariové pfijmy 144,2% 138,0% 143,7% 144,8% 154,7%
Neinvesti¢ni transfery 231,4% 329,8% 252,8% 276,8% 252,3%
BéZné prijmy 115,6% 105,4% 118,3% 123,3% 120,6%
Bézné vydaje 104,7% 94,2% 100,2% 106,4% 100,0%

Poznamka: Hodnoty upraveného rozpoctu jsou za brezen jednotlivych let

Dokladem zlepseného plnéni rozpoctu v pribéhu roku jsou hodnoty zobrazené v pred-
chazejici tabulce. Nejvétsi rozdil mezi skutecnou hodnotou na konci roku
a rozpoctovanou c¢astkou v prliméru dosahuji neinvesticni transfery (168,6 %). Je to
z dlivodu nemoznosti rozpoctovat tyto hodnoty do obdrzeni rozhodnuti o pfidéleni do-
tace (zfejmy je také vliv kompenzacnich bonusd spojenych s pandemii). Zlepsené
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Nutny disledny monito-
ring plnéni rozpoctu —
okamiité reagovdni na od-
chylky od platného
rozpoctu.

plnéni je moZné sledovat také u danovych (4,8 %) a predevsim nedaniovych pFijma
(45,1 %). Kapitalova Cast rozpoctu neni uvadéna zamérné, protoze pfi porovnani roz-
poctu se skutecnosti zpravidla dochazi k velkym rozdildm v dlsledku celé fady
okolnosti v oblasti pfiprav, realizace i zmén v investicnich prioritdch béhem roku.

Hodnoty ukazateld v roce 2020 jsou ovlivnény pandemickou krizi, kterd propukla
v bfeznu téhoZ roku. Proto je upraveny rozpocet v tomto roce specificky a hodnoty da-
novych pfijmd se jevi jako nadhodnocené. Vyse neinvestic¢nich transferll je pak
ovlivnéna vyplatou kompenzaéniho bonusu, ktery ¢aste¢né eliminoval pokles na po-
loZce 1111 (DPFO%).

Porovnani upraveného rozpoctu za stejné obdobi s U¢etnimi vysledky v ramci minulych
let pak poukazuje na skutecnost, ze platny rozpocet odrazi urcitou miru opatrnosti,
a tudiz planované béiné prijmy jsou podhodnocené (v priiméru o 16,6 %) a béiné vy-
daje pak jsou predikovany témeér realisticky (v priméru jsou nadhodnocené o 1,1 %).
V konecném vysledku ovsem vysledek hospodareni dosahuje optimisti¢téjsich hodnot
oproti planu na pocatku rozpoctového obdobi.

Zavér posouzeni aktudiniho rozpoctu: Pozornost musi byt primarné soustfedéna na
sestaveni planovaciho dokumentu (rozpoctu), ze kterého vychazi SVR. V ramci analyzy
minulého obdobi jsme posuzovali také rozpocet na aktualni rok. Pti absolutnim mezi-
rocnim porovnani dle tfid rozpoctové skladby dosahuje pozitivniho vyvoje pouze tfida
danovych pfijm0. Za nizsSimi hodnotami planovanych nedanovych prijma (vSech polo-
zek), nez vyplyva z vyvoje predchozich let, pravdépodobné stoji ptiliSna opatrnost pfi
financi do rozpoctu az v prabéhu roku (po obdrzeni rozhodnuti od poskytovatele do-
tace). Provozni ptijmy klesaji (o -202,5 mil. K¢) a celkovy objem pfijmQ je nizsi
0 440,9 mil. K&. Vydaje rostou v provozni i v kapitalové ¢asti rozpoctu, celkovd hodnota
vydajl je o 1 023,8 mil. K¢ vyssi, nez dosazena skutecnost v roce 2023.

Posuzovali jsme hodnoty platného rozpoctu s dosazenymi hodnotami ucetni skutec-
nosti na konci rozpoctového roku. Bylo konstatovano, Ze rozpocet odrazi uréitou miru
opatrnosti (podhodnocené pfijmy a mirné nadhodnocené vydaje). Je tfeba ale dodr-
Zovat jedno duleZité pravidlo — provozni (bézné) vydaje nesmi rast rychleji nez
provozni (bézné) prijmy.

1.4 MONITORING HOSPODARENI

S cilem zabezpecit rozpoctovou disciplinu, omezit dlouhodobé deficitni hospodareni
financované z cizich zdroju a posilit spoluzodpovédnost za vyvoj vefejnych financi, byl
s uéinnosti od roku 2018 pfijat zakon ¢. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpoctové odpo-
védnosti. Zdkon mimo jiné definuje tzv. fiskalni pravidlo, podle kterého musi USC
hospodafit tak, aby vyse jeho dluhu nepresahla 60 % primeéru jeho pfijm za posledni
4 rozpoctové roky. Pokud je tato hranice prekrocena:

e USC ma povinnost postupné splécet pfedchozi dluhy ve vy3i nejméné 5 % z roz-
dilu mezi vysi dluhu a 60 % jeho prlimérnych pfijm{ za posledni 4 rozpoctové
roky.
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Z pohledu pravidla rozpoc-
tové odpovédnosti je strop
pro vysi dluhu v roce 2023

1 828,9 mil. K¢

e Pokud USC nesnizuje dluhy alespori o zdkonné minimum, MF CR v nasledujicim
kalenddrnim roce rozhodne o pozastaveni prevodu jeho podilu na vynosu dani.

Tabulka ¢. 8:  Fiskalni pravidlo hospodareni

Ukazatel (tis. Kc) UC 2019 uc 2020 uc 2021 uUC 2022 uUcC 2023

Dluh 1600000 1500000 1600000 1470000 1340000
Pramér prijm0 za 4 roky 2290301 2435858 2542704 2751324 3048246
Fiskalni pravidlo 69,86% 61,58% 62,93% 53,43% 43,96%
Pramér prijm0 za 4 roky (60 %) 1374180 1461515 1525622 1650794 1828947
Rozdil dluhu a priméru pfijmu 225820 38 485 74378 -180794  -488947
Rozdil dluhu a priméru pfijmi (5 %) 11291 1924 3719 -9 040 -24 447

Z vyse uvedené tabulky je zifejmé, Ze dluh mésta od roku 2022 neprekracuje povolenou
60% hranici. V letech predchazejicich nebyl presah fiskalniho pravidla nijak vyrazny
(max. 9,9 %). Strop pro vysi dluhu v roce 2023 je 1 828,9 mil. K¢.

Pravidlo rozpoctové odpovédnosti je jednim ze tfi monitorujicich ukazateld Minister-
stva financi CR. Zbylymi dvéma jsou:

e Podil cizich zdroju k celkovym aktiviim - Ukazatel vyjadfuje pomér zadluZeni
k celkovému majetku USC. Za rizikovou hodnotu je povaZovan ukazatel vy3$si
nez 25 %.

e Celkova likvidita - Ukazatel stanovuje pomeér, kterym je mésto schopno kryt své
kratkodobé zdvazky predevsim prostfedky na bankovnich Uctech a hotovosti.
Za rizikovou hodnotu se povazuje hodnota mensi nez 1.

Kromé uvedenych monitorujicich je sledovana také soustava informativnich ukazateld.
Mezi vybrané informativni ukazatele s Uzkou vazbou na dluhové hospodareni dale
patfi:

¢ Ukazatel dluhové sluzby - Ukazatel stanovuje pomér, kterym je obec schopna

kryt svou ro¢ni dluhovou sluzbu svymi celkovymi ptijmy. Za rizikovou hodnotu
je povazovan ukazatel vyssi nez 25 %.

Tabulka €. 9:  Vyvoj ukazatelli dluhového hospodareni

Monitorujici ukazatel UC 2019 UC 2020 uC 2021 uC 2022 uc 2023

FiskaIni pravidlo 69,86% 61,58% 62,93% 53,43% 43,96%
Celkova likvidita 1,61 2,10 2,03 1,91 1,83
Podil cizich zdroja a celkovych aktiv 24,45% 25,43% 27,96% 26,66% 22,37%
Ukazatel dluhové sluzby 8,89% 7,20% 58,81% 6,40% 6,62%

Prekroceni hrani¢nich hodnot u vSech tfi monitorujicich ukazateld soucasné pouze in-
dikuje mozné riziko hospodarskych problémd, ale nutné neznamenad, Ze je mésto
v nepfiznivé financni situaci. Pro mésto Liberec jsou pftiznivé hodnoty ukazatell cel-
kové likvidity a dluhové sluzby. Naopak u podilu cizich zdrojd na celkovych aktivech
jsou prekroceny hodnoty v obdobi refinancovani stavajicich zavazk( v roce 2021.

1.5 ANALYZA CASH FLOW

Problematika cash flow mésta je Uzce spojena s uvolfiovanim financnich prostredki
nalezZejicich méstu jako podil na dafiovém vynosu a ostatnich, zejména mandatornich,
pfijmech. Tento systém zjistovani finanéniho toku nepokryva zcela finanéni potreby
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municipalit v pribéhu roku a vytvari tak tlaky na efektivni fizeni kratkodobého finan-
covani rozpoctovych vydajll. Proto neni vyjimkou, Ze hodnoty cash flow jsou zaporné,

jak dokumentuje nasledujici graf.
Graf €. 17: Pramérné mésicni cash flow
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Poznamka: Hodnoty jsou vypocteny jako prdmer za roky 2019 - 2023

Vyse vlastnich finanénich Pro hodnoceni financni stability mésta je vSak dulezité, aby hodnota vlastnich financ-
prostiedkd je zdvisld na in-  nich prostfedkd na konci rozpo&tového roku pokryvala financovani zakladnich potfeb

vesticni aktivite mésta mésta. Nasledujici graf znazorfiuje danou situaci mésta.

Graf €. 18: Vyvoj cash flow
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Hodnoty cash flow vychazeji ze schvalenych zavérecnych uctli mésta a jsou zobrazeny
v nasledujici tabulce.

Tabulka €. 10: Vyvoj cash flow a platebni schopnosti

Ukazatel (tis. K¢) UC 2019 UC 2020 UC 2021 uUcC 2022 uC 2023

Celkova dluhovd sluzba 1600000 1500000 1600000 1470000 1340000
Uhrazené splatky jistin a dluhopis( 100 000 100000 1500000 130 000 130 000
Provozni prebytek 277 800 367 157 357 342 494 119 498 816
Platebni schopnost I. fadu 5,76 4,09 4,48 2,97 2,69
Platebni schopnost II. fadu 36,00% 27,24% 419,77% 26,31% 26,06%
Hotovost na konci roku 330055 572 819 788 805 865991 1018061
Hotovost béZzného roku -187 064 242 764 215985 77 186 152 070

V analyzovanych letech vykazuje stav penézinich prostiedkl bézného roku zdporné
saldo v roce 2019, coz je zpUsobeno zvySenou investi¢ni ¢innosti mésta. K vyrovnani
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Zustatk... Pohleda...

Zavazky Stav tvérd

Ristovy trend poctu oby-
vatel a Zakd

hospodareni mésto zpravidla zapojuje prebytek finanénich prostfedkll z predchazeji-
cich let, kdy investovalo méné a vytvarelo si finan¢ni rezervu praveé pro tyto pfipady.

Financni stabilitu a schopnost mésta plnit svoje zavazky lze posoudit na zakladé ukaza-
tele platebni schopnosti prvniho fadu (optimum pod hranici 2, maximalni pfipustna
hodnota 6) a platebni schopnosti druhého fadu (pod 20 % optimalini stav, do 40 % stav
uspokojivy). Vysoké prekroceni hranice 40 % u ukazatele platebni schopnosti Il. fadu
je dlisledkem jiz zminéného refinancovani.

1.6 ZAVERY ANALYZY HOSPODARENI

Mésto v obdobi 2019 - 2023 disponovalo zlstatky na Gcétech ve vysi 402,0 mil. K¢ (2019)
a7 1 165,8 mil. K& (2023). Uroveri dlouhodobych pohledavek se v celém sledovaném
obdobi pohybovala v intervalu od 150,0 mil. K¢ (2019) do 293,6 mil. K¢ (2023). Objem
dlouhodobych zavazkil se pohyboval od 448,9 mil. K¢ (2023) do 2 445,5 mil. K¢ (2019).
Vyse dluhu (sménky, nesplacené uvéry) se pohybovala v rozmezi od 1 600,0 mil. K¢
(2019, 2021) do 1 340,0 mil. K& (2023).

Graf ¢. 19: Vyvoj poctu obyvatel a poctu Zaka
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Poznamka: Pocet obyvatel je uvaden k 1.1. a pocty Zakid k 30.9. daného roku

Pocet obyvatel v obdobi 2004 — 2023, aZ na nékolik vyjimek, meziro¢né roste (celkem
o 8 635 obyvatel), také vyvoj poctu zakd ma rostouci trend ve sledovaném obdobi
2013 - 2022 (celkem o 2 447 zaka). Vyvoj téchto dvou kategorii ma mirné pozitivni vliv
na inkasované sdilené dané, prioritni oviem zUstava vyvoj ekonomiky. Dopad zmény
poctu obyvatel a Zakd ve vyse uvedenych casovych horizontech Ize ilustrovat modelo-
vym vypoctem sdilenych dani dle pfilohy zminéné vyhlasky 264/2023 Sb. Prirlistkem
poctu obyvatel v uvedeném obdobi mésto ziskadva cca 144,4 mil. K¢ na podilu sdilenych
dani. V pfipadé uvedeného narlistu poctu zakl mésto dostava o cca 48,3 mil. K¢ vice.

Vlastni investi¢ni aktivita mésta zplsobuje zdporné saldo hospodareni v roce 2019
daji. Po zohlednéni financovani (uhrazenych jistin a pfijatych pljcek) bylo zaporné
saldo hospodareni také pouze v roce 2019 (187,1 mil. K¢). Vliv splaceni zavazk( pfija-
tych v predeslém obdobi se projevil zejména na hodnotach ukazatele dluhové sluzby.
Ukazatel ve sledovaném obdobi dosahoval hodnot v intervalu od 6,40 % (2022) do
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58,81 % (2021). V celém sledovaném obdobi se jedna o pfiznivé hodnoty. Saldo hos-
podareni v rozpoctu na rok 2024 je kryto planovanym uvérem (500,0 mil. K¢) a
prebytky hospodareni minulych let ve vysi 810,8 mil. K¢.

Graf €. 20: Saldo provozniho a kapitalového rozpoctu
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1.6.1 Rekapitulace

V ramci kapitoly byla provedena analyza hospodareni minulého obdobi s dlirazem na
vyvoj zakladnich ekonomickych ukazateld. Vystup analyzy je zakladnim predpokladem
pro sestaveni stfednédobého vyhledu rozpoctu, ktery je do znacné miry ovlivnén také
externimi podminkami. NiZze uvadime prehled vybranych vystupud analyzy a externich
faktor(, které budou nebo mohou ovliviiovat hospodareni vyhledového obdobi.

POZITIVA HOSPODARENI

Bohatd investi¢ni ¢innost — za pétileté obdobi proinvestovano 2 322,8 mil. K¢
VyuZivani vypisovanych investi¢nich dotacnich titull (kryto 33,2 % investic)
Trvale rostouci pocet obyvatel (+8635) a Zakl (+2447)

Pokles urokovych sazeb

Stabilni hodnota provozniho hospodareni (minimalni hodnota PP/BP 11,46 %

pri optimalni vysi 25 %)
¢ Dostatecna rezerva financnich prostfedkd - zlistatky na uctech na konci roku
2023 ve vysi 1 165,8 mil. K¢

MOZNE OHROZENI HOSPODARENI

® ZvySené naroky na kryti provoznich i kapitalovych vydaji — platy, energeticka
krize, inflace (ceny materidlu, sluzeb, apod.)

Stale vysoké urokové sazby

Dluhové zatiZzeni (maximalni hodnota fiskadlniho pravidla 69,86 %)

Nestabilita verejnych financi, konsolidacni bali¢ek

Uprchlickd krize — mezindrodni politicka situace
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Hodnoty SVR, zejména

v provozni ¢asti, silné ovliv-
fiuje energetickd krize a
ocekdvané zmény financo-
vdni z konsolidacniho
balicku.

Hodnoty sdilenych dani se
nejvice podileji na vyvoji
provoznich prijma

2 Strednédoby vyhled rozpoctu

v

Stfednédoby vyhled rozpoctu je sestaven s jistou mirou opatrnosti, tzn. s mirné nizsimi

ocfekavanymi pfijmy a trochu nadhodnocenymi vydaji. Je ale postaven na redlnych za-
kladech.

Metodicky pokyn MF ¢&j.: MF-25289/2023/2202-1 k obsahu rozpoctu tzemniho samo-
spravného celku podle rozpoctovych pravidel Uzemnich rozpoctl - transfer(
poskytovanych ze statniho rozpoctu, zaklada od roku 2025 povinnost USC zahrnovat
¢ast ucelovych dotaci jiz do navrhu rozpoctu na zakladé prislusného podkladu (napf.
strednédoby plan rozvoje socialnich sluzeb) nebo provedeného kvalifikovaného od-
hadu (napf. upravenad vyse transferu minulého rozpoctového obdobi). Jedna se
zejména o dotace poskytované do socidlni oblasti Ministerstvem prace a socidlnich
véci, dale dotace na vzdélavani z Ministerstva Skolstvi, mladeze a télovychovy a dotace
tykajici se voleb. Do zpracovani SVR jsou zahrnuty transfery z MPSV.

Tabulka ¢. 11: Kumulovany stiednédoby vyhled rozpoctu

Text (tis. K¢) UC2022 UC2023 RU2024 SVR2025 SVR2026 SVR2027 SVR2028

Daflové pFijmy 2249663 2611039 2738271 2788251 2879761 3008071 3088521
Nedafiové p¥ijmy 306 173 364 243 249 270 231022 248 160 252 004 254 708
Neinvesti¢ni transfery 344294 378853 164 066 171509 175 693 179 088 182 417
BEZNE PRIIMY 2900130 3354135 3151608 3190782 3303614 3439162 3525646
Kapitalové p¥ijmy 64 868 112 646 63 149 31000 31000 31000 31000
Investi¢ni transfery 216 156 239727 50 838 50 000 50 000 0 0
INVESTICNI PRIIMY 281025 352373 113 987 81000 81 000 31000 31 000
PRIJMY CELKEM 3181155 3706508 3265595 3271782 3384614 3470162 3556646
B&Zné vydaje 2406011 2855319 2991066 2926027 2991286 3057975 3125601
Kapitalové vydaje 596 744 587783 1478846 1088755 692 328 694 188 543 045
VYDAJE CELKEM 3002755 3443103 4469912 4014782 3683614 3752162 3668646
SALDO bez financovani 178 399 263406 -1204317 -743000 -299000 -282000 -112 000
Uhrazené splatky jistin a dluhopist 130 000 130 000 190 000 100 000 100 000 175 000 175 000
Pijaté ptjcky 0 0 500000 0 0 0 0
Rizeni likvidity 28787 18 664 83487 545 000 130000 300000 225000
FINANCOVANI -101213  -111336 393487 445000 30 000 125 000 50 000
PFijmy v&. financovani 3209942 3725172 3849082 3816782 3514614 3770162 3781646
Vydaje v&. financovani 3132755 3573103 4659912 4114782 3783614 3927162 3843646
BILANCE HOSPODARENI( 77 186 152070 -810830 -298000 -269000 -157 000 -62 000
Provozni piebytek (PP) 494119 498816 160 542 264 755 312328 381188 400045
Rozdil PP a spl.jistin 364119 368 816 -29458 164 755 212328 206 188 225045

Ukazatel provoznich Uspor (%) 17,04 14,87 5,09 8,30 9,45 11,08 11,35

Dluhova zakladna 3181155 3706508 3265595 3271782 3384614 3470162 3556646
Dluhova sluzba 203738 245192 287580 152853 150361 233870 234477
Ukazatel dluhové sluzby (%) 6,40 6,62 8,81 4,67 4,44 6,74 6,59

2.1 PROVOZNi HOSPODARENi VYHLEDOVEHO OBDOBI

Obsah kapitoly je zaméren na vybrané ¢asti sestaveného stfednédobého vyhledu roz-
poctu, ktery zobrazuje uvedena tabulka kumulovaného vyhledu.

2.1.1 Sdilené dané

PFijmy ze sdilenych dani mezirocné rostou, jsou uréeny predpokladanym vyvojem na
zakladé schvaleného statniho rozpoctu na rok 2024 a predikce Vyboru pro rozpoctové
progndzy na roky 2025 - 2027 a naslednym kvalifikovanym odhadem na rok 2028. Na-
rlst sdilenych dani od roku 2025 (prvniho roku SVR) do konce SVR je 301,0 mil. K¢.
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Provozni prebytek je po
celé obdobi SVR kladny

V nasledujicim grafu je znazornén vyvoj sdilenych dani v porovnani s hodnotami pre-
dikci zvefejnénych MF. Je zfejmé, Ze skutecné dosazené hodnoty jsou zpravidla vyssi
neZ tyto vychozi predikce.

Graf €. 21: Vyvoj sdilenych dani
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Poznamka: Hodnoty sdilenych dani dle MF vychazeji do roku 2024 ze schvaleného statniho rozpoctu na dany
rok, resp. z jeho upresnénych hodnot v pribéhu roku. Roky 2025 — 2027 pak vychazeji z hodnot predikce
Wboru pro rozpoctové prognozy

2.1.2 Hodnoty provozniho hospodafeni

Pro celkovy pohled na predikci hospodareni v obdobi stfednédobého vyhledu rozpoctu
ma zasadni vyznam vyvoj hodnot provoznich pfijmU a vydajd. Na zakladé analyzy hos-
podareni v uplynulém pétiletém obdobi, platného rozpoétu a planu odborl byl
predikovan vyvoj jednotlivych provoznich polozek. Souhrnny pohled na hodnoty cel-
kovych provoznich (béznych) pfijm{ a vydajd je zobrazen v nasledujicim grafu. V ném
je ve vyhledovém obdobi zachycen mirné se zvétsujici rozdil mezi témito dvéma za-
kladnimi hodnotami hospodareni mésta.

Graf €. 22: Vyvoj béinych pfijmu a vydajt
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2.1.3 Provozni piebytek

Provozni prebytek (rozdil mezi béznymi prijmy a béznymi vydaji) by mél optimalné na-
byvat alespori 25 % béznych pfijm0. V celém vyhledovém obdobi je ukazatel kladny,
ato v rozmezi od 264,8 mil. K¢ (2025) do 400,0 mil. K¢ (2028), po odecteni splatek
jistiny v rozmezi od 164,8 mil. K& (2025) do 225,0 mil. K& (2028). Castky predstavuji
vyuzitelné finanéni prostfedky z provozniho rozpoctu na investice a vétsi jmenovité
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Hodnoty ukazatele provoz-
nich uspor v rozmezi

830%-11,35%

SVR pocitd s investicemi v
celkové vysi

3018,3 mil. K¢

akce charakteru oprav a udrzby. Od pocatku sestaveného SVR (rok 2025) do roku 2028
vykazuje provozni prebytek rist o 135,2 mil. K¢.

Graf €. 23: Vyvoj provozniho prebytku
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2.1.4 Ukazatel provoznich tspor

Ukazatel provoznich Uspor je definovan jako podil provozniho prebytku a béznych pfti-
jmua a vyjadruje, jaka ¢ast provoznich prostfedkd muze byt vyuZita na kryti investi¢nich
zamér( mésta. Ve vyhledovém obdobi oba zminéné ukazatele kazdoro¢né rostou, pfi-
¢emz provozni prebytek roste rychlejSim tempem. Hodnota ukazatele provoznich
Uspor upraveného rozpoCtu na aktudlni kalendafni rok dosahuje hodnoty 5,09 %
a vzhledem k vyse zminénému dochazi po skokovém narlstu k postupnému zvysovani
ukazatele az na hodnotu 11,35 % v roce 2028. Uvedena hodnota pfedstavuje oproti
roku 2025 rist o 3 procentni body. Hodnota ukazatele se tak ke konci obdobi pohybuje
nad minimalni drovni (10 %).

Graf €. 24: Vyvoj ukazatele provoznich uspor
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2.2 KAPITALOVE HOSPODARENi VYHLEDOVEHO OBDOBI

V obdobi stfednédobého vyhledu rozpoctu 2025 - 2028 se pocita s prodejem pozemkl
a ostatniho DHM v celkové vysi 124,0 mil. K¢ (kazdoro¢né v objemu 31,0 mil. K¢). Pfi-
padny dalsi prodej dlouhodobého majetku bude odvisly od investi¢ni aktivity mésta
v jednotlivych letech vyhledu.
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Sestaveny stfednédoby vyhled rozpoctu obsahuje investi¢ni akce ve wvysi od
543,0 mil. K¢ (2028) do 1 088,8 mil. K¢ (2025). Vzhledem ke zndmému charakteru in-
vestic jsou uvaZzovany i investicni transfery, a to v ro¢ni vysi 50,0 mil. K¢ (2025 a 2026).
Vyuziti dalsich investicnich transfer(i neni vylouceno a plati, Ze pokud charakter reali-
zace a nastaveni dotacni politiky umozni Cerpani podpory, bude mésto podnikat
patfiéné kroky k jejich ziskani. Vyse téchto transferl ovsem muze byt negativné ovliv-
néna zmé&nami vyplyvajicimi z konsolida¢niho bali¢ku MF CR.

Stfednédoby vyhled rozpoctu mésta zahrnuje i planovanou rekonstrukci méstského
plaveckého bazénu. Vzhledem k aktudlnimu vyvoji mdZe dojit k posunu termin(, tedy
i k posunu vydaji nebo ke zméné planovanych castek.

Mezi dalsi investi¢ni zaméry mésta (prozatim nezahrnutych do SVR z dlivodu nedo-
statku volnych zdrojt) v letech 2025 — 2028 patfi nap¥. vystavba kmenovych u¢eben Z5
Svermova, kde podil vlastnich prostfedk(l mésta ma init pFiblizné 41,2 mil. K&.

Podrobnéjsi vycet projektll, véetné naklad( na jejich realizaci a orienta¢niho harmono-
gramu, jsou obsahem samostatné ptilohy SVR.

2.3 CELKOVE HOSPODARENI VYHLEDOVEHO OBDOBI

Vysledek hospodareni zobrazuje celkové saldo rozpoctového hospodareni bez zapodi-
tani polozZek financovani (bez splatek jistin a pripadné pfijatych Uvérd v jednotlivych
letech). Plusovd hodnota udaje ,Saldo bez financovani“ vyjadfuje hodnotu financ¢nich
prostiedkd, které méstu zlstavaji na pripadnou Uhradu svych zavazkl a investice. Za-
porna hodnota pak vyjadfuje nutnost zapojeni financujicich polozek (uvéry, prebytek
hospodareni z minulych let apod.) ke splnéni vyrovnanosti hospodareni. Od roku 2024
do konce obdobi vyhledu nabyva zapornych hodnot a deficit mezirocné klesa.

Graf €. 25: Vyvoj salda hospodareni
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2.3.1 Volné financni prostiedky

V nasledujici tabulce na fadku ,Volné financ¢ni prostredky” jsou uvedeny hodnoty fi-

nancnich prostredkd, které méstu zlstanou na financovani investi¢nich akci po splnéni

svych zavazk(l. ProtoZe ale v SVR planované investi¢ni akce presahuiji bilanci hospoda-

feni a vsechny roky vyhledu jsou koncipovany s vyrovnanou bilanci hospodareni, j
e hodnota tohoto fadku nulova.
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Vyse financnich prostfedk(, které mésto planuje ze svych prostfedkd pouZit na finan-
covani investi¢nich aktivit je vzhledem kvySe zminénému uvedena na fadku
,Kapitalové vydaje” a pohybuje se v rozmezi od 543,0 mil. K¢ (2028) do 1 088,8 mil. K¢
(2025).

Tabulka €. 12: Volné financni prostifedky

Text (tis. K¢) SVR2025 SVR2026 SVR2027 SVR2028

Bézné prijmy 3190782 3303614 3439162 3525646
BéZné vydaje 2926027 2991286 3057975 3125601
Provozni prebytek (PP) 264 755 312 328 381188 400 045
Investicni prijmy 81 000 81 000 31000 31000
Kapitalové vydaje 1088 755 692 328 694 188 543 045
Saldo kapitalového rozpoctu -1007 755 -611328  -663 188 -512 045
PFijmy v¢. financovani 3816782 3514614 3770162 3781646
Vydaje v¢. financovani 4114782 3783614 3927162 3843646
Saldo bez financovani -743000 -299000 -282000 -112000
Financovani 445 000 30000 125000 50 000
Uhrazené splatky jistin a dluhopist 100 000 100 000 175 000 175 000
Volné financni prostiedky 0 0 0 0

V tabulce je vyjadien odhad financ¢nich tokd v budoucnosti. Tento odhad vychazi,
stejné jako cely SVR, ze stavajici legislativy a mistnich podminek. Stfednédoby vyhled
rozpoCtu obsahuje investice, jejichz vysi bude zfejmé zapottebi spolufinancovat
zejména bankovnimi produkty (KTK prechazejici v optimalnim case do klasického tGveé-
rového rezimu — viz text v ndsledujici kapitole), z ¢asti také prebytky hospodareni
minulych let, pfipadné pfijmy investi¢nimi. Vyse financnich prostredkd, které mésto ze
svych zdroju alokuje na kapitalové vydaje, predstavuje narist o témér 2/3 (0 62,4 %)
hodnoty oproti kapitdlovym vydaji v minulém pétiletém obdobi.

Kromé mozZnosti zapojit do rozpoctu prebytky hospodareni minulych let, hledani rezerv
a efektivniho hospodareni mize mésto ovlivnit vysi volnych financénich prostfedkd pro-
dejem majetku ve svém vlastnictvi. O prodeji rozhoduje zastupitelstvo a vyse bude
odpovidat investi¢nim potfebam. MozZné je také vyufZit cizich prostfedkd (napr. Gvéry,
investi¢ni dotace apod.). Ziskdme tak disponibilni prostfedky pro rozvoj mésta.

2.4 DLUHOVA SLUZBA

Dluhova sluzba poskytuje uzite¢ny prehled o vypUjcni aktivité mésta a o jeho schop-
nosti splacet dluh.

Celkem musi mésto v letech 2025 - 2028 splatit 771,6 mil. K¢ soucasnych zavazki
vCetné urokl (z toho 550,0 mil. K& na splatky jistin). Celkem od roku 2025 do splaceni
vSech zavazk( v roce 2035 musi mésto uhradit 1 684,9 mil. K¢ (z toho 1 550 mil. K¢ na
splatky jistin).

Vedeni mésta z divodu vysokych aktualnich zlstatk( na béZnych uctech SML preferuje
urokovou Usporu pfi vyuzivani KTK limitu pfed dlouhodobym dvérem s findlni splat-
nosti v roce 2035, a proto je planovano pfijeti KTK Gvéru s ro¢ni vypovédni Ihitou.

Nicméné je predpoklad, Ze po dokonceni planovanych investi¢nich akci bude nacer-
pany KTK limit transformovan na dlouhodoby Uvér s postupnym splacenim a dle vyvoje
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Priznivé hodnoty ukazatele
dluhové sluzby — nejvyse

6,74 %

urokovych sazeb bude zvazovana i pfipadna fixace sazby. Pokud by k tomuto kroku
nedoslo bude nezbytné alespon KTK limit sniZovat podobné jako by byl splacen do roku
2035. Vsechny tyto kroky budou vSak znovu muset byt zvdzeny na zakladé aktualnich
urokovych sazeb, ekonomickych progndz a financni situace samotného SML.

Navrzené financovani formou KTK avéru optimalizuje finan¢ni naklady mésta prostfed-
nictvim maximalni Urokové uspory pfi absolutné flexibilnim cerpanim udvéru za
prijatelného rizika nesouladu typu financovani (kratkodobé) a skutecnym typem finan-
covaného majetku (dlouhodoby).

Stfednédoby vyhled rozpoctu vychazi od roku 2025 z rostouci dluhové zakladny (dlu-
hova zékladna je ekvivalentem celkovych ptijma). Vyvoj dluhové sluzby je mezirocné
ovlivnén zménou vyse splatek prijatého uvéru a je uréen splatkami jistin a urokovou
zatézi nesplaceného dluhu. Ukazatel dluhové sluzby se ve vyhledovém obdobi pohy-
buje v rozmezi od 4,44 % (2026) do 6,74 % (2027).

Graf €. 26: Vyvoj dluhové sluzby
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2.5 ANALYZA ZADLUZENI

Nasledujici tabulka hodnoti zadluZeni mésta z pohledu zékona ¢. 23/2017 Sb., o pravi-
dlech rozpoctové odpovédnosti, posuzuje hodnotu fiskalniho pravidla a pfi prekroceni
60% hranice uréuje povinnou vysi splatek.

Tabulka €. 13: Predikce rozpoctové odpovédnosti

Ukazatel (tis. K¢) UC 2022 uc 2023 RU2024 SVR2025 SVR2026 SVR2027 SVR 2028

Dluh 1470000 1340000 1650000 1550000 1450000 1275000 1100000
Prdmér pfijmu za 4 roky (60 %) 1650794 1828947 1924894 2013756 2044275 2008823 2052481
Teoretické navy$eni dluhu 180 794 488 947 274 894 463 756 594 275 733 823 952 481
Fiskalni pravidlo 53,43% 43,96% 51,43% 46,18% 42,56% 38,08% 32,16%

Povinna vyse splatek - - - = 5 - R

Vyse celkového povoleného zadluZeni je odvisla od vyse celkovych prijmU a teoretické
navyseni dluhu pak navic od vyse dluhu soucasného.

Statutarni mésto Liberec mUiZe ve vyhledovém obdobi celkové zvysit svoje dluhové za-
tizeni 0 463,8 mil. K¢ (2025) nebo az 952,5 mil. K¢ (2028), aniz by prekrocilo hodnoty
pravidla rozpoctové odpovédnosti.
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Graf €. 27: Vyvoj teoretického navyseni dluhu
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Stfednédoby vyhled rozpoctu by mél byt v podstaté strategickym planem municipality,
ve kterém jsou nastaveny optimalni hodnoty jejiho hospodareni a dllezZité ukazatele,
v€etné aktivniho fizeni zadluZenosti s cilem stanovit Unosnou dluhovou sluzbu, kterou

bude schopna splacet.

Velice rychlym a jednoduchym testem zadluzenosti obce je ukazatel provozniho kryti
dluhu (platebni schopnost I. fadu), ktery fika, za kolik let je obec schopna splatit své
dlouhodobé zavazky z vlastnich zdroji. Pokud je vysledkem tohoto poméru maximalni
hodnota 6, jednd se o pfimérenou zadluzenost.

Pro danou vysi dluhu 1 650,0 mil. K¢ na konci roku 2024 nabyva ukazatel platebni
schopnosti I. fadu pro mésto Liberec relativné nepfiznivych hodnot 10,28 %, ve sledo-
vaném vyhledovém obdobi jeho vyse nabyvd maximalni hodnoty 5,85 (2025)
a meziro€né se snizuje.

Tabulka ¢. 14: Predikce platebni schopnosti I. Fadu

Ukazatel (tis. Kc) SVR 2025 SVR2026 SVR2027 SVR 2028
I I I T I I T Celkova dluhova sluzba 1550000 1450000 1275000 1100000
PS I. fadu Provozni prebytek 264 755 312328 381188 400 045
Platebni schopnost I. fadu 5,85 4,64 3,34 2,75

Dobre vypovidajicim ukazatelem je takzvané kryti rocni dluhové sluzby (platebni
schopnost Il. ¥adu), jehoz vyjadfujici pomér rocnich splatek dluhu k provoznimu pre-
bytku. Vysledné hodnoty ukazuji schopnost uhradit ro¢ni splatky dluhu z provozniho
prebytku. Pod 20 %, jedna se o optimalni stav, do hranice 40 % hodnoty provozniho
prebytku je stav uspokojivy. Jinymi slovy: po uhrazeni ro¢nich splatek dluhu zbude do-
statek prostfedk( na kryti vlastnich potieb vcetné novych investic, nebo budovani
financnich rezerv rozpoctu pro dalsi roky.

PFi vysi ro¢ni dluhové sluzby (viz fadek uhrazené splatky jistin a dluhopist v nasledujici
tabulce) nabyva ukazatel platebni schopnosti Il. Fadu relativné vysokych hodnot. Jeho
vySe ve vyhledovém obdobi dosdahne diky zvySeni uhrazenych splatek maximalné hod-
noty 45,91 % (2027).
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Finanéni zadluZenost

Hranice bezpecné vyse za-
dluZeni je nizsi, neZ uréuje
zdkon o rozpoctové odpo-
védnosti

Tabulka €. 15: Predikce platebni schopnosti Il. Fadu

Ukazatel (tis. Kc) SVR 2025 SVR 2026 SVR2027 SVR 2028

Provozni prebytek 264 755 312 328 381 188 400 045
Uhrazené splatky jistin a dluhopist 100 000 100 000 175 000 175 000
Platebni schopnost II. Fadu 37,77% 32,02% 45,91% 43,75%

Dalsim ukazatelem, kterym Ize hodnotit vysi dluhd je tzv. ukazatel Finanéni zadluze-
nosti. Ukazatel je konstruovan jako pomér rocnich splatek dluhu k béznym p#ijmdm
mésta a vyjadfuje podil béznych pfijmQ, které je potfeba vyclenit na rocni splatku
dluhu. Hodnoty ukazatele dosahujici vyse do 7 % svédci o dobrém financnim zdravi
municipality, hodnoty mezi 7 — 18 % jsou uspokojivé, Ize vsak konstatovat narust
trendu zadluzovani a zvySeni miry rizika. Hodnoty nad 18 % vyjadfuji zvySené riziko
zadluZenosti a ohroZuji stabilitu finan¢niho zdravi Zadatele.

Pro danou vysi splatek dluhu nabyva ukazatel finan¢ni zadluZzenosti pro mésto Liberec
pfiznivych hodnot. Jeho vyse ve vyhledovém obdobi nepiekrodi hranici 5,1 % (2027).

Tabulka ¢. 16: Predikce financni zadluZenosti

Ukazatel (tis. K¢) SVR 2025 SVR2026 SVR2027 SVR 2028

Uhrazené splatky jistin a dluhopist 100 000 100 000 175 000 175 000
BEZNE PRIIMY 3190782 3303614 3439162 3525646
Financni zadluzenost I. fradu 3,13% 3,03% 5,09% 4,96%

Za pomoci vySe uvedeného jsme stanovili bezpecnou vysi zadluZeni pro obdobi stred-
nédobého vyhledu. Vypocet vychazi z nastavenych hodnot ukazatel(, kde stéZejni roli
hraje vyvoj pfijm0 ze sdilenych dani, vyse a predikce provozniho pfebytku samotnych
béZnych prijm0 na prijmové strané, vydaje na platy véetné pojistného a struktura vy-
dajovych poloZzek na strané béznych vydaju. Ve splatkach dluhu hraje vyznamnou roli
provozni prebytek. K urceni hranice pro bezpecnou vysi zadluzeni vychazime z predpo-
kladu, Ze doba k celkovému umofreni dluhu nebude del3i nez 10 let, optimdalné by mélo
stacit 6 let. Hranice pro bezpecnou vysi zadluZeni je stanovena na:

1 802,0 mil. K¢

PFi této vysi zadluZeni bude zajistén bezproblémovy provoz a nebude ani omezen dalsi
rozvoj mésta. Nelze ale zaménovat vysi dluhu neomezeného zakonem o rozpoctové
odpovédnosti s povinnosti zajistit splatky z vyse dluhu (poZadavek zakona). Podle za-
kona o rozpoctové odpovédnosti je pozadavek na zajisténi meziroCnich splatek
celkového dluhu nad hodnoty v tabulce ,Predikce rozpoctové odpovédnosti” ve vysi
5 % z rozdilu mezi vysi dluhu a 60 % jeho priimérnych pfijm0 za posledni 4 roky. Hranice
bezpecného zadluZzeni je o cca 122,9 mil. K¢ nizsi nez hodnota vypocitana dle zdkona
o rozpoctové odpovédnosti na aktudlni rok. Tato skute€nost vyplyva z algoritmu vypo-
Ctu. Zatim co zdkon vychazi z hodnot celkovych pfijmG za minulé 4 roky, vypocet
hranice bezpecné vyse zadluZeni vyuziva hodnoty budoucich let SVR.
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3 Ekonomické hodnoceni

Uzemni samospravny celek by mél p¥i tvorbé koncepénich materild a dlouhodobéjsich
plan(, ale i pfi hledani vSech financnich zdroj(, vychazet z odborného posouzeni schop-
nosti vlastni ekonomiky. Ekonomicka analyza by se méla opirat o komplexni hodnoceni
fady kritérii, které prindsi napfiklad ekonomické hodnoceni izemniho samospravného
celku. Ekonomické hodnoceni spole¢nosti AQE advisors, a.s. je sestaveno na zakladé
20 vybranych ukazateld rozdélenych do 5 dil¢ich oblasti hospodateni.

PFijmy — zhodnoceni pfijmovych kategorii

Hospodareni — zhodnoceni stavu a vyvoje hospodareni s pfijmy a vydaji
Dluhové — zhodnoceni dluhové sluzby a schopnosti splacet dluh
Finan¢ni — zhodnoceni finanéni nezavislosti a jeji ovlivnitelnosti

Likvidita — zhodnoceni disponibility prostfedk( a schopnosti jejich aktivace

Relativni zhodnoceni oblasti je zndzornéno v nasledujicim grafu. Z primérného hodno-
ceni ukazatell se nejvice odchyluje oblast Pfijmova a Likvidity.

Graf €. 28: Relativni zhodnoceni dilcich oblasti
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Prijmy Hospodareni Dluhové Finanéni Likvidita
mésto [%] = == primér
Poznamka: Prdmeér predstavuje primérné hodnoceni za vsechny hodnocené oblasti
Ekonomicka situace je zhodnocena ve dvou obdobich, a to na zakladé hodnoceného
Casového rozpéti. Ekonomické hodnoceni je provddéno stejnou soustavou ukazatel(,

protoze je ale zhodnoceni vyhledového obdobi zatiZzeno urcitou mirou nejistoty, je vy-
uZito dvou stupnic s rozdilnou citlivosti na dosazené hodnoty.

e Ekonomické hodnoceni minulého obdobi 2019 — 2023

Bbal Subjekt jesté stadi splacet financni zavazky. Nepriznivy vyvoj externich podminek amérny
& pravdépodobné oslabi jeho préimérnou schopnost dostat svym zavazkm. RUmeny;
e Ekonomické hodnoceni vyhledového obdobi 2025 — 2028
STR3 Dobry subjekt, schopny dostat svym zavazkdm véas dobry

Uspééné hodnoceni pomaze predchazet ekonomickym problémdm v budoucnosti. Po-
skytuje také potencidlnim véfitelim cenné informace, protoze vysledek hodnoceni
vyjadiuje schopnost hodnoceného USC dostat svym zavazk(im a tim tedy poskytuje
doporuceni, zda a za jakych podminek uzavfit s danym subjektem obchodni vztah. Vy-
hoda zdravého hospodareni se promita také do Zadosti o rlizné dotace a pljcky ze
statniho rozpoctu a statnich fond(. Municipality téZ pouzivaji ratingova hodnoceni jako
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Nové ekonomické hodno-
ceni stfednédobého
vyhledu mésta:

STR3 - Dobry subjekt,
schopny dostdt svym zd-
vazkum vcas

vyhodu pfi vyjednavani se zahrani¢nimi investory. Informace, které rating poskytuje,
jsou komplexni a mohou slouzZit jako jeden z faktord, které investori zvazuji béhem
sloZitého rozhodovani pti vybéru nejvhodnéjsi oblasti pro realizaci svych investi¢nich
zamérq.

Graf €. 29: Pridélené ekonomické hodnoceni
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podareni mésta v minulosti a z nastavenych trendll vyvoje v budoucich péti letech.

Tabulka ¢. 17: Ekonomické hodnoceni mésta v letech 2013 - 2020 (staré)

Hodnoceni | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Dlouhodobé| B1+ B1+ B1- B- B- B- B- B-
Kratkodobé| STR3 | STR3 | STR3 | STR2 | STR2 | STR2 | STR2 | STR2

Tabulka ¢. 18: Ekonomické hodnoceni mésta v letech 2021 - 2028 (nové)

Hodnoceni | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028
Minulost | Bbal | Bba2 | Bbal | Bbal - - - -
Budoucnost| STR3 | STR3 | STR3 | STR3 - - - -
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Zaver

Stfednédoby vyhled rozpoctu pro obdobi 2025 - 2028 vychazi z podrobné analyzy hospodareni mésta v letech
2019 - 2023 a platného rozpoctu roku 2024. Na zakladé téchto analyz, s pfihlédnutim k legislativnim zméndm, sou-
¢asné ekonomické situaci ovlivnéné jak energetickou krizi a bezprecedentné vysokou inflaci, tak i pfedpokladanym
dopadem konsolida¢niho balicku, spolu s konzultacemi s vedoucimi pracovniky odboru ekonomiky, byl sestaven
stfednédoby vyhled rozpoétu mésta.

Samostatnou kapitolou jsou sdilené dané, jejichZ inkaso bude zavislé na ekonomickém vyvoji ovliviiovaném soucas-
nou i budouci politickou a ekonomickou situaci, které budou dozajista vyvolavat dalsi legislativni zmény
v ekonomické oblasti.

Tabulka €. 19: Predikce sdilenych dani dle MF CR

Darovy pFijem (tis. K¢) MF CR SVR 2025 MF CR SVR 2026 MF CR SVR 2027
2025 2026 2027

DPFO placena platci 389 040 - 410881 - 437171 - 465 715 -
Motivacni DPFO placena platci (1,5 % 38757 - 42221 - 44922 - 47 855 -
DPFO placena platci vé. motivacni 427797 400 750 453101 394 000 482 093 415 000 513570 446 000
DPFO placena poplatniky 30316 26 420 36 698 25000 38294 25000 39092 26 000
DPFO vybirana srazkou 77 386 70450 68 610 80 000 68 610 90 000 69 408 97 000
DPPO 606 320 579 100 617 489 580 000 627 062 600 000 641422 630 000
DPH 1183121 1139120 1213437 1200000 1266889 1240000 1310767 1300000
Celkem 2324939 2215840 2389335 2279000 2482948 2370000 2574259 2499000
Rezerva oproti MF CR 4,92% 109 099 4,84% 110335 4,77% 112 948 3,01% 75 259

Tabulka zobrazuje aktudlni stav v oblasti sdilenych dani. Sloupe¢ky ,,MF CR“ obsahuji hodnoty posledni predikce
Vyboru pro rozpoctové progndzy (duben 2024), sloupecky oznacené , SVR“ zobrazuji hodnoty z tohoto dokumentu.
Z tabulky je patrné, Ze SVR mésta pocita s rezervou sdilenych dani. Pokud ve vyvoji situace nedojde oproti oéekavani
k dalsim zdsadnim zméndm, lze pocitat v jednotlivych letech s hodnotami az o 112,9 mil. K¢ vys$Simi nez predikuje
stfednédoby vyhled. V grafu €. 21 pak bylo upozornéno na skutec¢nost, kdy zpravidla dochdazelo k optimisti¢téjsimu
pInéni oproti predikci MF (v priiméru let 2019 — 2023 0 8,5 %).

Pozitivem hospodareni je, Ze i po ekonomicky a finanéné narocném obdobi 2020 — 2022 mésto vyraznéji neomezuje
svoji investicni aktivitu a zaroven nenavysilo své dluhové zatizeni (pfijaty Uvér v roce 2021 souvisi s refinancovanim
stavajicich zavazku). V rozpoctu i nasledujicich letech vyhledu pak predpoklada vyrazné investice, které svym obje-
mem prevySuji uplynulé pétileté obdobi témér o dvé tfetiny. A¢ v aktudinim roce 2024 je i diky pldnovanému
rekordnimu objemu investic planovan uvér ve vysi 500,0 mil. K¢, ukazatel dluhové sluzby vsak i tak nabyva v obdobi
vyhledu maximalni hodnoty 6,74 % (metodika Ministerstva financi povoluje 25% hranici). Skutecna realizace napla-
novanych investic bude odvislda od vysledku hospodafeni mésta i aktudlni dotacni politiky statu. Financovani
nevyluCuje ani zapojeni dalSiho Gvéru.

Dulezitym ukazatelem hospodareni je provozni prebytek, ktery vyjadfuje jednak schopnost mésta obhospodarovat
pfipadny dluh a také ptredstavuje hodnoty, které jsou pouzitelné ke kryti investi¢nich akci. Hodnoty ukazatele pro-
vozniho prebytku v budoucim obdobi jsou v priméru o 59,5 mil. K¢ (o 14,9 %) nizsi nez v minulosti a dosahuji v roce
2028 maximalni hodnoty 400,0 mil. K¢. Uvadény zhorSeny provozni prebytek souvisi zejména s vyvojem béznych
vydaja, které rostou rychlejsSim tempem oproti provoznim pfijmim (v prdmeéru o 6,7 procentniho bodu). Na této
skutecnosti se podili zejména objemové nejvyznamnéjsi kategorie Neinvesti¢ni nakupy a souvisejici vydaje (v pru-
méru rlst 0 42,2 p. b.) a Platy a souvisejici vydaje (v priméru rlst 0 49,2 p. b.).

Hodnoty ukazatele provoznich Uspor v budoucim obdobi jsou v priméru o 4,5 procentniho bodu nizsi nez v minu-
losti a dosahuji v roce 2028 maximalni hodnoty 11,35 %.
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Stfednédoby vyhled je koncipovan s vyrovnanou bilanci hospodareni jednotlivych let. Schodkové vysledky hospo-
dareni jsou kryty finanénimi prostfedky minulych obdobi.

Nizsi hodnota bezpecné vyse zadluzeni (1 802,0 mil. K&) nez vypocitana soucasnd vyse dluhu, kterou stanovuiji pra-

ekonomickou situaci a z ni vyplyvajicimi riziky.

Ekonomické hodnoceni mésta je od roku 2021 koncipovano diametralné odlisné. Je rozdéleno na hodnoceni minu-
Iého obdobi (poslednich pét uzavienych let) a hodnoceni vyhledu (predikce nasledujicich péti let SVR). Hodnoceni
probiha s rozsifenou sadou ukazatel( (oproti minulym hodnocenim se sada ukazatell rozsifila o dalSich 8) pro obé
hodnocena obdobi, ale kazdé obdobi je prezentovano odlisSnou hodnotici stupnici. Pro posouzeni SVR mésta je sa-
moziejmé prioritni hodnoceni vyhledu, a to je pro mésto Liberec pfiznivé - jednd se o , Dobry subjekt, schopny
dostat svym zavazkim vcéas”.

Sestavovani sttednédobého vyhledu rozpoctu je zatizeno zna¢nou mirou nejistoty pocinaje nejasnou energetickou
koncepci CR, pres pozvolna klesajici inflaci, nejasné dopady konsolida¢niho bali¢ku (obce s povolenou land—based
technickou hrou), porovnani ,vyhody” zmén v zakonech o dani z nemovitych véci a rozpoctového urceni dani pro
rok 2025, labilni mezindrodni situaci (pokracovani valky na Ukrajiné a konflikt na Blizkém vychodé), pokracujicim
»mlZenim a mlc¢enim*“ vlady, aZ po vzristajici nervozitu pétikoalice Umérné s bliZicimi se volbami.
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Tabulka €. 20: Souhrnna tabulka hospodareni

Udaje (tis. K¢) uC 2019 uC 2022 RU2024 SVR2025 SVR2026 SVR2027 SVR 2028
PRIIMY
DANOVE PRIIMY 1953886 1811303 1923959 2249663 2611039 2738271 2788251 2879761 3008071 3088521
Sdilené dané 1549936 1454632 1612486 1865903 2163591 2215840 2279000 2370000 2499000 2580000
DPFO placena platci 418303 396 327 291627 313362 369613 400750 394000 415000 446000 457 000
DPFO placena poplatniky 10 625 5944 17 751 26 670 28782 26 420 25 000 25 000 26 000 26 000
DPFO vybirand srazkou 35 840 36274 46 035 59286 83031 70450 80 000 90 000 97 000 97 000
DPPO 333800 271526 388404 448284 599164 579100 580000 600000 630000 650000
DPH 751 369 744560 868669 1018301 1083001 1139120 1200000 1240000 1300000 1350000
DPPO za obce 101 804 60290 19 232 63279 96 564 100 000 100 000 100 000 100 000 100 000
Poplatky a odvody 60 619 77 159 76 667 82338 95 039 88 441 91251 94 501 97551 100 001
Spravni poplatky 31280 25369 30268 33125 32912 28990 29 500 29010 28520 28520
Dafi z nemovitych véci 137571 134098 133758 136 818 137958 244000 244000 244000 244000 244000
Ostatni dariové pFijmy 72675 59 755 51548 68 199 84 975 61 000 44 500 42 250 39 000 36 000
NEDANOVE PRIIMY 231532 232 867 261073 306 173 364 243 249270 231022 248160 252004 254708
PFijmy z vlastni ¢innosti 57 706 57838 67521 64 605 84 544 78 169 75 743 87 098 89 564 89 734
Odvody pebytki organizaci 28341 31750 73814 106 533 65 469 61366 61350 61350 61350 61350
PFijmy z pronajmu majetku 17 566 13141 13259 15 801 26280 17 166 18 067 23030 23393 23712
Vynosy z finanéniho majetku 16 421 20 149 18 837 48298 107 527 65118 28488 27998 27 708 28537
Pijaté sankéni platby 34 408 30 447 26 338 31578 42 429 11731 11458 11765 12017 12 299
Prodej nekap.maj. a ost.pfijmy 76 278 77 542 61302 39350 33469 15719 35916 36919 37972 39075
Splatky ptjcenych prostfedkd 812 2 000 2 8 4526 0 0 0 0 0
KAPITALOVE PRIJMY 31641 43 497 99 206 64 868 112 646 63 149 31000 31000 31000 31000
PRIJATE TRANSFERY 301 761 538284 395131 560450 618579 214904 221509 225693 179 088 182 417
Neinvestiéni transfery 238366 376640 303838 344294 378853 164 066 171509 175 693 179 088 182 417
Investiéni transfery 63396 161 644 91293 216156 239727 50 838 50 000 50 000 0 0
BEZNE PRIIMY 2423784 2420810 2488871 2900130 3354135 3151608 3190782 3303614 3439162 3525646
INVESTICNI PRIIMY 95 037 205 141 190 498 281025 352373 113 987 81000 81000 31000 31000
PRIJMY CELKEM 2518820 2625951 2679369 3181155 3706508 3265595 3271782 3384614 3470162 3556646
VYDAJE
Platy a souvisejici vydaje 340945 357021 367781 390261 424049 472287 533911 555978 571716 582230
Neinv.nakupy a souvis.vydaje 797 989 638524 562200 610799 722156 992430 909290 933447 953520 993295
Nékupy materialu 40982 18 708 26 147 21664 35163 45098 27230 24263 24166 26137
Uroky a ost.finanéni vydaje 124 225 89 194 75 689 73 760 115 196 97 580 52853 50361 58 870 59 477
Nékup vody, paliv a energie 34221 41266 38 160 48280 70 849 96 691 72 845 78 314 87828 95 107
Nakup ostatnich sluzeb 312 405 251774 209124 219128 244621 329254 329042 351229 361311 374118
Opravy a udrfovani 155 262 108 939 81153 107 651 98 490 238316 244951 244152 232559 241652
Neinv.transf.soukromoprav.subj. 375872 405897 410660 468746 615545 576599 562617 586800 614413 614413
Neinv.transf.vefejnoprav.subj. 626284 645309 778 561 915155 1072988 855938 855311 852824 856202 873314
Neinv.pFispévky zfizenym PO 412098 500456 612960 623901 744626 723364 744447 741943 745 313 762 423
Neinv.transf.vefejnym rozp. 111782 69 127 28 034 86 160 103 403 105 773 106 484 106 496 106 499 106 501
Ostatni neinvesti¢ni vydaje 4894 6903 12327 21050 20582 93 812 64 898 62237 62125 62 348
BEZNE VYDAJE 2145983 2053653 2131529 2406011 2855319 2991066 2926027 2991286 3057975 3125601
KAPITALOVE VYDAJE 459386 236115 442732 596744 587783 1478846 1088755 692328 694188 543045
VYDAJE CELKEM 2605370 2289769 2574260 3002755 3443103 4469912 4014782 3683614 3752162 3668646
FINANCOVAN({
Uhrazené splatky jistin a dluhopisti 100 000 100000 1500 000 130 000 130 000 190 000 100 000 100 000 175 000 175 000
Pijaté pajeky 0 0 1600000 0 0 500000 0 0 0 0
Rizeni likvidity -515 6582 10 877 28 787 18 664 83487 545000 130000 300000 225000
FINANCOVAN( -100 515 -93 418 110877 -101213  -111336 393487 445000 30 000 125 000 50 000
HOSPODAREN(
SALDO bez financovéni -86 549 336 182 105 109 178 399 263406 -1204317 -743000 -299000 -282000 -112 000
PRIJMY vé. financovéni 2518820 2632533 4290246 3209942 3725172 3849082 3816782 3514614 3770162 3781646
VYDAJE V&. financovéni 2705884 2389769 4074260 3132755 3573103 4659912 4114782 3783614 3927162 3843646
BILANCE HOSPODAREN( -187064 242764 215985 77 186 152070 -810830 -298000 -269000  -157 000 -62 000
Provozni piebytek (PP) 277800 367157 357342 494119 498816 160 542 264 755 312328 381188 400045
Rozdil PP a spl.jistin 177800 267157 -1142658 364119 368 816 -29 458 164 755 212328 206188 225045
Saldo kapitalového rozpoctu -364 350 -30974  -252233  -315720 -235410 -1364859 -1007755 -611328 -663188 -512045
Ukazatel provoznich Uspor (%) 11,46 15,17 14,36 17,04 14,87 5,09 8,30 9,45 11,08 11,35
Dluhové zékladna 2518820 2625951 2679369 3181155 3706508 3265595 3271782 3384614 3470162 3556646
Dluhové sluzba 223953 189188 1575651 203 738 245192 287 580 152 853 150361 233870 234477
Ukazatel dluhové sluzby (%) 8,89 7,20 58,81 6,40 6,62 8,81 4,67 4,44 6,74 6,59
ROZVAHA
Zistatky na Gétech 401991 638494 870210 957858 1165796
Pohledévky 150 047 150 147 150 147 154 573 293 637
Zévazky 2445508 2192380 668569 461992 448855

Stav Gvérl 0 0 1600000 1470000 1340000




Tabulka ¢. 21:

Celkova rekapitulace SVR 2024 - 2027

Nazev

UE 2022

U¢ 2023

RU 2024 (1-3)

SVR 2025

SVR 2026

SVR 2027

SVR 2028

Dariové pfijmy
Nedariové pfijmy
Kapitalové pfijmy
Pfijaté transfery

PFijmy celkem

2249 662 577

2611 039 298

2738 271 000

2788 251 000

2 879 761 000

3008 071 000

3088 521 000

306 173 275! 364 243 481, 249 270 183 231 021 840, 248 159 820 252 003 620 254 707 615
64 868 442 112 646 177 63 149 092 31 000 000 31 000 000 31 000 000 31 000 000
560 450 369 618 579 137, 214 904 342 221 509 000 225 692 770 179 087 850 182 416 980,
3181 154 664 3 706 508 092 3 265 594 617 3 271 781 840 3 384 613 590 3 470 162 470 3 556 645 595

Bézné vydaje

2399 574 232

2 824 288 983

2 863 797 430

2 681 075 401

2747 134 198

2 825416 153

2 883 948 953

Opravy a udrzovani 107 651 083 98 489 586 238 315 902 244 951 439 244 151 892 232 558 692 241 651 642,
Kapitalové vydaje 495 530 042 520 323 962 1367 798 353 1088 755 000 692 327 500 694 187 625 543 045 000
Vydaje celkem 3 002 755 356 3 443 102 530 4 469 911 685 4014 781 840 3 683 613 590 3 752 162 470 3 668 645 595
Rozdil pfijmy - vydaje 178 399 307 263 405 562 -1204 317 068 -743 000 000! -299 000 000 -282 000 000 -112 000 000
Financovani zéporné polozky - Gvér + Gvér na akce* -130 000 000 -130 000 000 -190 000 000 -100 000 000 -100 000 000 -175 000 000 -175 000 000
Financovani kladné polozky - zapojeni ZU (véetné rezervy KTK) -77 186 394 -152 069 845 810 829 933 298 000 000 269 000 000 157 000 000 62 000 000
Financovani kladné polozky - ivér na bazén + EPC + lanovka 583 487 135 545 000 000 130 000 000 300 000 000 225 000 000}
Financovéni kladné polozky - zapojeni zistatkd fondd 28 787 087 18 664 283,

Financovani celkem -178 399 307 -263 405 562 1204 317 068 743 000 000 299 000 000 282 000 000 112 000 000

Tabulka ¢. 22:

Rekapitulace pfijma

Nazev U¢ 2022 U¢ 2023 RU 2024 (1-3) SVR 2025 SVR 2026 SVR 2027 SVR 2028

P 4 664 06 508 09 65 594 6 840 84 6 90 470 162 470 6 64
Darové piijmy 2249 662 577 2 611 039 298 2 738 271 000! 2788 251 000 2 879 761 000! 3008 071 000 3 088 521 000
DPFO placena platci 313 361 638 369 613 352 400 750 000 394 000 000 415 000 000: 446 000 000 457 000 000}
DPFO placend poplatniky 26 670 409 28 782 066 26 420 000 25 000 000 25 000 000 26 000 000 26 000 000
DPFO vybirana srazkou 59 286 043 83 030776 70 450 000 80 000 000 90 000 000: 97 000 000 97 000 000
DPPO 448 283723 599 164 306 579 100 000 580 000 000 600 000 000 630 000 000 650 000 000
DPH 1018 301 100 1083 000 589 1139 120 000 1200 000 000 1240 000 000 1300 000 000 1350 000 000
DPPO za obce 63 278 550 96 563 510 100 000 000! 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000
Dari z nemovitych véci 136 818 470 137 958 055 244 000 000 244 000 000 244 000 000 244 000 000 244 000 000
Dani z hazardu 68 199 457 84 975 050 61 000 000 44 500 000 42 250 000: 39 000 000 36 000 000
Poplatek za komunélni odpad 64 579 618 73 264 936 73 000 000 75 000 000 77 000 000 80 000 000 82 000 000
Spravni poplatky 33125247 32912273 28 990 000 29 500 000 29 010 000 28 520 000 28 520 000
Ostatni poplatky 17 758 322 21774 386 15 441 000 16 251 000 17 501 000 17 551 000 18 001 000
Nedariové pfijmy 306 173 275, 364 243 481 249 270 183, 231 021 840 248 159 820 252 003 620 254 707 615
Piijmy ze sluzeb a vyrobkl 29 905 726 44770 661 32169 453 28 642 800 39 948 000 42 364 000 42 484 000
Piijmy z parkovani 28 722 300 30388 989 41 000 000 42 000 000 42 000 000 42 000 000 42 000 000
Pfijmy z prondjma 15 801 227 26 280 396 17 165 890 18 067 120 23030120 23393120 23712120
Pfijmy z dividend a ost.majetkovych podiltl 13 906 036 17 731 662 12 000 000 15 000 000 16 000 000 17 000 000 18 000 000
Pfijmy z Urokd na uctech SML 34390 191 43 596 367 13 018 045 13 487 920 11997 700 10 707 500 10 537 495
Pokuty 13745071 14 975 960 11 567 000! 11 457 000 11 764 000! 12 016 000 12 298 000
Ostatni nedariové piijmy nezafazené 169 702 724 186 499 446 122 349 795 102 367 000 103 420 000 104 523 000 105 676 000
Kapitélové pfijmy 64 868 442 112 646 177 63 149 092 31 000 000 31 000 000 31 000 000 31 000 000
Pfijmy z prodeji nemovitého maj. SML véetné smén 45 868 442 23 629 758 32 888 029 11 000 000 11 000 000 11 000 000 11 000 000
Ostatni kapitalové pfijmy nezarazené 19 000 000! 89 016 419 30 261 063 20 000 000 20 000 000 20 000 000 20 000 000
Pfijaté transfery 560 450 369 618 579 137 214 904 342 221 509 000 225 692 770 179 087 850 182 416 980
Souhrnny dotacni vztah 92 516 018 97 651 199 96 627 632 101 459 000 104 502 770 107 637 850 110 866 980
Pfijmy z hospodaiské ¢innosti 13 875 000 16 705 000 5685 700 6 500 000 6 500 000 6 600 000 6 600 000
Pfispévek na provozni ztratu DPMLJ 32578 949 38483 472 39 210 000 39 050 000 39 200 000 39 400 000 39 500 000
Ostatni neinvesticni transfery 250 381 452 274 539 697 123 337 265 131 759 000 135 802 770, 139 037 850 142 266 980
Investicni transfery 216 156 131 239726 618 50 837 885 50 000 000 50 000 000 0 0

38



Tabulka ¢. 23:

Rekapitulace vydajt

Nazev UE 2022 U¢ 2023 RU 2024 (1-3) SVR 2025 SVR 2026 SVR 2027 SVR 2028

A) Odbory Magistratu 3 002 755 356 3 443 102 530 4469 911 685 4014 781 840 3 683 613 590 3 752 162 470 3 668 645 595|
Odbor kontroly a interniho auditu 26 791 29 287 48 000 44 500 44 500 44 500 44 500
KanceldF primétora 5826513 6 665 314 6577 092 17 096 000 16 338 000 16 988 000 16 104 000
Odbor pravni a vefejnych zakazek 12 330 491 12 294 152 14 000 000 2 500 000 2500 000 2 500 000 2 500 000
Odbor spravy verejného majetku 788 913 665 855784 512 985 891 905 921 288 400 910 263 300 911 522 100 926 462 500
Odbor vnitinich véci 70 460 605 75197 736 96 843 467 91 497 951 98 004 494 99 817 807 107 104 007
Stavebni urad 15 000 491 952 511 860 110 860 110 860 110 860 110 860
Odbor Zivotniho prostredi 1090997 2107 135 482 000 500 000 605 000 605 000 561 000
Odbor spravni a Zivnostensky 52191 72222 88 000 88 000 88 000 88 000 88 000
Odbor socialni péce 84752 93911 182 000 182 000 182 000 182 000 182 000
Odbor dopravné spravnich agend 530981 323742 800 000 800 000 800 000 800 000 800 000
Odbor ekonomiky 156 714 568 232129 080 257 474 256 202 073 744 199 312 815 207 906 625 208 748 924
Odbor majetkové spravy a sportu 325 201 805 458 469 376 1059 916 584 799 839 286 483 132 269 471123 541 472 858 467,
Odbor strategického rozvoje a dotaci 362 994 201 287 995 169 311757 938 264 483 000 229 950 000 165 583 000 79 208 000
Odbor tzemniho planovani 1282103 15 884 297 33 667 490 54 652 500 33952 500 19 952 500 21952 500
Odbor kultury, $kolstvi a cestovniho ruchu 473 812 092 534 345 457 426 496 309 423 681 722 423 681 722 423 991 207 426 581 207
Odbor ekologie a verejného prostoru 183 141 270 180 271 036 299 694 783 223 076 500 259 530 300 271 304 600 260 337 100
KanceldF architektury mésta 11 535 656 9378411 25299 639 16 345 000 27 594 000 9 115 000 6 295 000
Tajemnik magistratu 338 265 463 367 640 948 422 236 418 481 017 000 498 889 000 511 227 000 517 147 000
Odbor dopravnich staveb 184 517 72205 670 283 090 000 275 110 000 250 115 000 385120 000 360 125 000
Odbor socialni a bytové politiky 151 195 074 183 712 244 119 853 723 118 407 430 120 044 430 121 005 430 123 341 430
Odbor energetického managementu 0 0 25 055 391 24 516 000 26 516 000 26 516 000 26 516 000
Méstska policie 76 555 120 87181174 99 944 830 97 471 947 101 959 400 106 659 300 111 578 100
nepfifazeno na odbor 42 541 502 60 829 706 0 0 0 0 0
Z toho:

B) Fond rozvoje 159 171 368 150 024 085 317 328 549 150 509 000 203 256 500 224 256 625 216 777 750
Fond pro opravy a vybaveni skolskych zafizeni 78 405 527 98 796 649 146 004 609 59 100 000 118 472 500 129 092 625 111 515 000
Fond pro opravy a vybaveni kulturnich zafizeni 1260 980 832 031 10 232 000 2107 000 2 317 000 7 582 000 7 960 750
Fond pro opravy a vybaveni sportovnich zafizeni 14 053 640 3373844 32 685 000 3 860 000 4115 000 4520 000 4 830 000
Fond pro opravy a vybaveni komunikaci 24 365 240 5933908 18 169 000 15 005 000 15 005 000 15 005 000 15 005 000
Fond pro opravy a vybaveni vefejné zelené a prostoru 3408 549 4873729 4 690 600 3205 000 3 555 000 3 755 000 4 155 000
Fond pro vykupy nemovitosti 18 603 433 8686 787 12 002 000 34 002 000 14 002 000 4002 000 4002 000
Fond pro rozvoj socialniho bydleni 1742 1742 5 000 5 000 5 000! 5 000 5000
Fond pro opravy a rozvoj energetického zafizeni 1017 0 0 0 0 0 0
Fond pro opravy a vybaveni ostatni 6209 517 11 773 656 27 682 000 9 457 000 10 507 000! 12 007 000: 13 007 000
Fond pro kofinancovéni evropskych projetk 1017 0 0 0 0 0 0
Fond pro informacni technologie 1752 3044713 14 365 340 2 255 000 2265 000 2275000 2 285 000
Fond pro opravy a rozvoj bytového fondu 12 857 706 12 706 105 41 488 000 11 508 000 23 008 000 36 008 000 44 008 000
Fond cyklodoprava 1017 0 0 0 0 0 0|
Fond vefejné infrastruktury 230 921 10 005 000 10 005 000 10 005 000 10 005 000 10 005 000

C) Dotacni fondy 14 796 445 26 835 469 37 273 240 34 522 000 35022 000 35 522 000 35 522 000

Ekofond 797 796 962 600 1544 240 1005 000 1 005 000 1 005 000 1005 000
Sportovni fond 9059 638 21534520 27 526 000 27 000 000 27 000 000 27 000 000 27 000 000
Fond zdravi a prevence 811614 1049 415 1100 000 1000 000 1 000 000! 1 000 000 1000 000
Fond rozvojové spoluprace 902 902 2 000 2 000 2 000! 2 000 2 000
Fond vzdélavani 950 362 904 5 000 5000 5 000 5 000 5000
Fond kultury a cestovniho ruchu 1675053 2461323 3005 000 3505 000 4005 000 4 505 000 4 505 000
Fond pro obnovu MPZ a MZIP 1501 080 825 805 4091 000 2 005 000 2005 000 2 005 000 2 005 000

D) Méstské organizace (pfispévkové) 879 848 634 1185 860 708 1039 997 853 928 594 911 864 353 300 892 787 600 893 422 600

Divadlo F X Saldy 151 647 605 174 386 151 148 795 613 145 913 000 146 101 000 146 281 000 146 477 000
Naivni divadlo 20470979 25832 574 18 118 300 18 985 000 17 830 000 19 074 000 17 921 000
Centrum zdravotni a socidlni péce 52 633 230 58 034 146 34911418 34 848 000 34 897 000 34 944 000 34 993 000
Komunitni stfedisko Kontakt 11 060 076 25 733 064 25 787 399 27 254 000 29 045 000 30 694 000 31761 000
Meéstské lesy Liberec 5859 613 3 467 846 7 878 056 5523 000 2523 200 2 573 500 2 574 000
TSML 282 555 323 312 797 108, 353 734 665 335 780 700 331174 100! 335 352 100 350 226 600
Dim seniortl Frantiskov, Liberec 54 262 510 59 792 383 26 037 815 44 725 768 22 170 000 22 385 000 22 614 000
MS celkem 82 391 960 149 594 122 69 949 285 56 895 000 103 560 000 90 334 000 75 437 000
28 celkem 218967 339 376 223 314, 354 785 302 258 670 443 177 053 000 211 150 000 211 419 000
E) Organizace s majetkovou tcasti mésta 671163 127 816 488 578 1385110 668 1307 584 430 924 123 430 914 719 430 937 209 430
DPMLJ, a.s. 358 964 925 477 742 616 510 545 738 496 100 000 496 100 000 496 100 000 496 100 000,
Komunitni préce Liberec, o.p.s. 8283 336 9 729 430 9729430 9729 430 9729 430 9 729 430 9 729 430
FCC Liberec, s.r.o. 135916 990 147 037 479 177 000 000 182 200 000 197 300 000 217 900 000 226 500 000
Libereckd IS, a.s. 38276 867 39978 413 46 985 000 51 795 000 54 420 000 54 420 000 60 230 000
Sportovni areal Jestéd, a.s. (SAJ) 1144785 2103 362 2 000 000 2 700 000 2 800 000 2900 000 3000 000
Sportovni areal Liberec, s.r.o. (SAL) 45 000 000 51 750 000 53 000 000 54 060 000 55 140 000 56 244 000 57 369 000
Krajska nemocnice Liberec, a.s. 11 500 000 11 500 000 11 500 000 16 500 000 16 500 000 16 500 000 16 500 000
Bazén Liberec, s.r.o. 72076 224 76 647 278 574 350 500 494 500 000 92 134 000 60 926 000 67 781 000




Tabulka ¢. 24: Planované investicni projekty na poloZce 6121 v letech 2024 — 2028 (v tis. K¢)

Rok 2025

Nazev projektu Castka

Rekonstrukce a stavebni Gpravy MPB v LB - uvér 440 000
EPC dotac¢ni 100 000
Rekonstrukce a stavebni Gpravy MPB v LB - dotace 50 000
ZS Svermova - energetické Uspory 41 500
ZS U Soudu - energetické Uspory budovy | stupné 40 000
Vykupy nemovitosti - zamek 30 000
ZBD - rekonstrukce Vitézna 25 000
Investi¢ni transfery pfispévkovym a podobnym organ 25 000
Ulice Strakonicka, Baltska 25 000
Parkovisté sidlisté 20 000
Domov pro seniory Liberec 17 000
Nakup majetkovych podilit KNL (dobrovolny penéZity 16 500
ZBD OstasSovska - Partyzanska x Sousedska 15 000
Stefanikovo nameésti 15 000
Rekonstrukce a modernizace $kolnich hrist 15 000
Vybudovani opérnych zdi Horska 10 000
Regenerace sidli$t€¢ Ruprechtice - ulice Konopna 10 000
Regenerace sidlisté Gagarinova 10 000
ZvySeni bezpecnosti dopravy - Trzni nam 10 000
Rezerva FVI 10 000
Komunitni energetika |. ZS Broumovska FVE 210kWp 7 448
Komunitni energetika |. ZS Dobiasova FVE 203kWp 7 372
Techniklv pavilon — infocentrum 7 000
Navrh izemniho planu mésta Liberec 6 000
DNM — Gzemni studie lokalit 6 000
Lanova draha Jestéd - predprojektova a projektova priprava 5 000
Dostavba spojovaciho kréku - MS Kyticka 5 000
Liberecka naplavka 5 000
Kanalizace Puskinova (U Preciosy) 5 000
Energeticky management (MaR) 4 402
Vykupy nemovitosti 4 000
Kanalizace ( splaskova)- Volgogradska 4 000
ZS nam Miru - odvétravani radonu 4 000
PS Burianova 969 modernizace koupelen a kuchyni 4 000
DZU Ceska 617 modernizace kuchyni 4 000
Dopravni prostiedky 3 800
DS FrantiSkov- FVE Komunitni energetika LBC | 3778
Investi¢ni transfery DS Vratislavice 3500
Détské hristé Jefmanicka lll. etapa 3 000
Nové sidlo MLL p.o. 3 000
Terminal - parkovaci dim 3 000
Zivelné pohromy neznaji hranic 3 000
ZS Svermova - odborné uéebny 3 000
Navy$eni kapacit MS Rolni¢ka 3 000
Rekonstrukce a stav upravy MPB v LB 3 000
Papirak2030 méstské bydleni - projekt 2500
Socialni bydleni LBC - Sadova 2 000
Détské hristé& Snéhurcina 2000
Détské hristé Olbrachtova 2 000
ZS Aloisina Vysina - modernizace a pristavba 2 000
ZS Ostasov - Hefmankova - modernizace objektu 2 000
DPS Borovy vrch 1031 modernizace koupelen a kuchyni 2 000
Pfiprava projektt 2 000
ZS Orli - energetické uspory 2 000
Propustek pod Zelezni¢ni trati Stara Paka - Libere 2 000
Oprava mostu Proletarska 2 000
Sbérna obvodova komunikace — studie 2000
Socialni bydleni LBC- Na Zizkové |l etapa 2 000
Skladka TKO Zlaté navrsi 2 000
Pofizeni novych parkovacich automatt 2 000
Kino VarSava - pfiprava PD k tzemnimu rozhodnuti 1 650
ZS Sokolovska-tpravy kuchyné 1 500
Lanova draha Jestéd 1 500
Stroje, pfistroje 1 050
MS Klasterni Husova - odvihéeni objektu 1 000
ZS Gollova - odvétrani radonu 1 000
DPS Burianova 1070 modernizace koupelen a kuchyni 1 000
Pilot - Elektrické nabijecky 1 000
ZS Dobiagova - odvétravani radonu 1 000
Ostatni investi¢ni akce do 1 mil. K& | 12 255

Celkem projekty 1 088 755



Rok 2026

Nazev projektu Castka

EPC dotaéni 100 000
Socialni bydleni LBC- Na Zizkové Il etapa 66 000
Rekonstrukce a stavebni Gpravy MPB v LB - dotace 50 000
Pastyrska | etapa 27 000
MS Stromovka - modernizace objektu 26 250
Energeticky management (MaR) 25 000
Investi¢ni transfery prispévkovym a podobnym organ 25 000
Lanova draha Jestéd - projektova dokumentace 20 000
Parkovisté sidlisté 20 000
Nakup majetkovych podilit KNL (dobrovolny penézity 16 500
Modernizace elektroinstalace ZS Vrchlického 15 000
ZvySeni bezpecénosti dopravy - Trzni nam 15 000
Bezpecna doprava ulice Zvolenska 14 000
ZBD-Londynska (tocka MHD kruhobjSousedska,Letna, 14 000
MS Jizerka- modernizace objektu 10 500
Vybudovani opérnych zdi Horska 10 000
Regenerace sidli$t€¢ Ruprechtice - ulice Konopna 10 000
Regenerace sidlist¢ Gagarinova 10 000
Vykupy nemovitosti - zamek 10 000
Vodojem Horska 10 000
Rezerva FVI 10 000
Rekonstrukce a stavebni upravy MPB v LB - uvér 10 000
Park Pod Klasterem 8 000
Liberecka naplavka 8 000
Jizersky potok-udrzba ¢asti poSkozeného potoka 7 500
MS Klasterni Husova - odvih&eni objektu 7 000
Revitalizace lesoparku — Fibichova 6 500
Dopravni prostredky 6 300
DNM — Gzemni studie lokalit 6 000
Technikuiv pavilon — infocentrum 6 000
Détské hristé Broumovska lll. etapa 5 000
Navrh izemniho planu mésta Liberec 5 000
MS Delfinek - odv&travani radonu 4 200
MS$ Rosni¢ka - odvétravani radonu 4 200
ZS Aloisina Vysina - odvétravani radonu 4 200
ZS Husova - odvétravani radonu 4 200
Z3 U Soudu - odvétravani radonu 4 200
DPS Burianova 1070 modernizace koupelen a kuchyni 4 000
DZU Nad Sokolovnou 616 modernizace kuchyni 4 000
DPS Borovy vrch 1031 modernizace koupelen a kuchyni 4 000
Vykupy nemovitosti 4 000
ZS Sokolovska - modernizace objektu 4 000
PS Burianova 969 modernizace koupelen a kuchyni 4 000
Investi¢ni transfery DS Vratislavice 3500
Rekonstrukce a stav upravy MPB v LB 3 000
Papirak2030 méstské bydleni - projekt 2900
Cyklostezka Hrazena-Barvifrska 2500
Sbérna obvodova komunikace — studie 2 500
Socbydimésta Lbc - Vrchlického 1 2500
Socbydimésta Lbc - Vrchlického 2 2500
Socbydimésta Lbc — Na Valech 1 2 500
Socbydimésta Lbc — Na Valech 2 2500
Socialni bydleni LBC - Sadova 2 000
Hibnerova hrobka - restaurovani 2 000
Uralska 109 - modernizace objektu 2 000
Valdstejska 269- modernizace objektu 2 000
Priprava projektt 2 000
Sanace skalnich masivi 2 000
Cyklotrasa Kosicka - Cechova-PD 2 000
ZS Orli - energetické Uspory 2 000
Uzemni studie krajiny - Aktuala zpfesn&ni LULC 2 000
Nawy&eni kapacit MS Rolni¢ka 2 000
DPS Borovy vrch 1032 modernizace koupelen a kuchyni 2 000
Pofizeni novych parkovacich automatt 2 000
Cyklo obchvat Slovanu 1 500
Zivelné pohromy neznaji hranic 1 500
Pilot - Elektrické nabijecky 1 500
Cyklo Doubska - Cechova 1 500
Stroje, pfistroje 1103
Rekonstrukce mostu LB-087 Hlavkova 1 000
Revitalizace horniho centra mésta Liberec 1 000
DPS Burianova 1071 modernizace koupelen a kuchyni 1 000
Restaurovani Neptunovy kasny 1 000
Ostatni investi¢ni akce do 1 mil. K& | 8 275

Celkem projekty 692 328



Rok 2027

Nazev projektu Castka

Vystavba lanové drahy Jestéd 200 000
EPC dotaéni 100 000
ZS Barvitska - modernizace a roz$iteni objektu 30 000
Energeticky management (MaR) 25000
ZS Sokolovska-tpravy kuchyné 25 000
Investi¢ni transfery pfispévkovym a podobnym organ 25000
ValdsStejska 269- modernizace objektu 20 000
Sociélni bydleni LBC- Na Zizkové Il etapa 20 000
Rekonstrukce ulice Sokolska 2 etapa 20 000
Nakup majetkovych podild KNL (dobrovolny penéZity 16 500
Bezpecna doprava ulice Zvolenska 15 000
Dostavba spojovaciho kréku - MS Kyticka 15 000
MS Jizerka- modernizace objektu 11025
Vybudovani opérnych zdi Horska 10 000
Socialnibydleni LBC - Sadova 10 000
Regenerace sidli$té¢ Ruprechtice - ulice Konopna 10 000
Regenerace sidli$té Gagarinova 10 000
Vodojem Horska 10 000
Rezerva FVI 10 000
Jizersky potok-udrzba ¢asti poskozeného potoka 7 500
Revitalizace lesoparku — Fibichova 6 500
Dopravni prostfedky 6 300
DNM — tzemni studie lokalit 6 000
Cyklotrasa Kosicka - Cechova-PD 5000
Vesecky rybnik (Tajch) — revitalizace 5000
Papirak2030 méstské bydleni - projekt 4500
MS Praminek - odvétrani radonu 4200
78 Na Vybézku - odvétrani radonu 4200
ZS Vrchlického - odvétrani radonu 4200
MS Srdi¢ko - odvétravani radonu 4200
ZS Broumovska - odvétravani radonu 4200
DZU Ceska 617 - realizace EPS 4000
DPS Burianova 1071 modernizace koupelen a kuchyni 4000
Vykupy nemovitosti 4000
DPS Borovy vrch 1032 modernizace koupelen a kuchyni 4000
Investi¢ni transfery DS Vratislavice 3500
MS Kligek - modernizace objektu s odv. radonu 3000
Cyklostezka Hrazena-Barvifska 3000
Navrh tzemniho planu mésta Liberec 2500
Sbérna obvodova komunikace — studie 2500
Dr. M. Horakové 339 - modernizace objektu 2 000
U Novostavby 9/2 - modernizace objektu 2000
Ptiprava projektd 2000
Sanace skalnich masivi 2000
Revitalizace lesoparku Hlavkova 2 000
Stroje, pfistroje 1158
Revitalizace vefejného prostoru U Prament 1000
Pilot - Elektrické nabijecky 1000
Ostatni investicni akce do 1 mil. K& | 6 205

Celkem projekty 694 188



Rok 2028

Nazev projektu Castka

Vystavba lanové drahy Jestéd 225 000
Energeticky management (MaR) 25000
Investi¢ni transfery pfispévkovym a podobnym organ 25000
ZS Barvifska - modernizace a roz$iteni objektu 20 000
Z8 Vrchlického - modernizace kuchyné 20 000
Uralska 109 - modernizace objektu 20 000
Dostavba spojovaciho kréku - MS Kyticka 20 000
Socialni bydleni LBC- Na Zizkové Il etapa 20 000
U Novostavby 9/2 - modernizace objektu 18 000
Nakup majetkovych podili KNL (dobrovolny penézity 16 500
ZS Kaplického - modernizace a rozsiteni objektu 15 000
Rekonstrukce a modernizace Skolnich hfist 15 000
Vybudovani opérnych zdi Horska 10 000
Socialnibydleni LBC - Sadova 10 000
Vodojem Horska 10 000
ZvySeni kvality vzdélavani - ZS U Soudu Il 10 000
Rezerva FVI 10 000
Dopravni prostfedky 6 300
DNM — tzemni studie lokalit 6 000
DPS Burianova 1071 modernizace koupelen a kuchyni 4000
Vykupy nemovitosti 4000
Investi¢ni transfery DS Vratislavice 3500
Cyklotrasa Kogickéa - Cechova-PD 3000
Papirak2030 méstské bydleni - projekt 2500
Navrh tzemniho planu mésta Liberec 2500
Sbérna obvodova komunikace — studie 2500
Orli 264 - modernizace objektu 2 000
Ptiprava projektd 2 000
Sanace skalnich masivil 2000
Cyklostezka Hrazena-Barvifska 2000
Uzemni studie krajiny - Aktuala zpfesnéni LULC 2000
78 Ceska - modernizace kuchyné 1500
Pilot - Elektrické nabijecky 1000
Ostatni investi¢ni akce do 1 mil. K& | 6745

Celkem projekty 543 045
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Priloha €. 1: Historicky vyvoj sdilenych dani

Vyvoj hodnot sdilenych dani je ovliviiovan jak zménami v zakoné o Rozpoctovém urceni dani (RUD), tak aktualnim
vyvojem ekonomické situace. V roce 2017 doslo ke zruseni inkasa 30 % z DPFOosv¢ a zaroven jako kompenzace byl
navysen podil obci na DPH z 20,43 % na 21,4 %, aby hned v nasledujicim roce byl tento podil navysen na 23,58 %
a jesté byla v rdmci vypoctu zvyraznéna vaha kritéria poctu zak ze 7 % na 9 % (doslo tim ke sniZzeni vahy poctu
obyvatel). V roce 2021 doslo k opétovné zméné zakona v disledku pfijeti tzv. dariového balicku, ktery zrusil super-
hrubou mzdu. Tento vypadek je Feden zvy$enim podilu USC z 23,58 % na 25,84 % na pierozdélovani
celorepublikového inkasa u vSech polozek sdilenych dani.

»Vyménou” za zvySeni dané z nemovitych véci a jeji automatickou valorizaci v nasledujicich letech konsolida¢ni

bali¢ek sniZzuje hodnoty jednotlivych sdilenych dani, vyjma motivac¢ni ¢asti DPFO placena platci (1,5 %). V roce 2024
se tak podil USC u dotéenych polozek sdilenych dani snizuje na 24,92 % a od roku 2025 pak na 24,16 %.

Schéma rozpoctového urceni dani

[ ROZPOCTOVE URCEN( DANf]

Sdilené dané Vyluéné dané

Dari z pfijmu fyzickych osob placend Dafi z piijmu prévnickych osob placend
platci (1111) obcemi a kraji (1122)

\ \ J J \ \

9,76 % - kraje (rok 2024) 24,92 % - obce (rok 2024) 1,5 % - obce dle pottu 63,82 % - SR (rok 2024) 100 % - daf placend 100 % - daf placend
9,45 % - kraje (rok 2025) 24,16 % - obce (rok 2025) zaméstnancl 64,89 % - SR (rok 2025) kraji obcemi

Dan z ptijmu fyzickych osob placend
poplatniky (1112)

Dafi z nemovitych véci (1511)

Dan z pfijmu fyzickych osob
vybirand srazkou (1113)

Dal z pifjmu prévnickych osob mimo
dan placenou obcemii kraji (1121)

100 % z nemovitost(

na Uzemi obce
DPH (1211)

9,76 % - kraje (rok 2024) 24,92 % - obce (rok 2024) 65,32 % - SR (rok 2024)
9,45 % - kraje (rok 2025) 24,16 % - obce (rok 2025) 66,39 % - SR (rok 2025)

Celosvétova pandemie Covid 19 vyvolala nutnost kompenzovat vypadky v postiZzenych oblastech hospodarstvi. Ne-
gativni dopady restriktivnich opatieni na hodnoty sdilenych dani (na polozku 1111 — DPFOz¢&) byly USC kom-
penzovany tzv. kompenzacnim bonusem. Ten v roce 2020 ¢inil 1 250 K¢ na obyvatele a v roce 2021 byl stanoven ve
vy3i 80 % jejich podilu na vyplatach kompenzaéniho bonusu. PFispévek byl mezi USC rozdélen podle procentnich
podil( v rdmci RUD.

V kontextu vySe zminéného vyvoje pfijma ze sdilenych dani je tfeba pfipomenout dalsi historické okolnosti, které
ovliviiovaly pfijmovou i vydajovou stranu rozpoctu. V roce 2003 to byl vznik obci s povéfenym obecnim Ufadem
a obci s pfenesenou plisobnosti. V roce 2005 preslo financovani $kolstvi mimo rozpocty USC. V roce 2009 zaséhla
hospodareni municipalit celosvétova financni krize, kterd byla citelnd i v ndsledujicim roce. Prozatim posledni velka
zména c¢ekala na municipality v roce 2012, kdy vyplata socidlnich davek presla na Grady prace.
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Pfiloha €. 2: Stupnice ekonomického hodnoceni AQE (platna do 2020)

Kratkodobé hodnoceni

STR1

Vyborné subjekty v plnéni svych zavazk( v kratkém ¢asovém horizontu

STR2

Kvalitni subjekty s dobrou schopnosti splacet své aktudlni zavazky

STR3

Vyhovujici subjekty dostat svym zavazkdim vcéas

STR4

Sporné subjekty s rizikem pInéni svych zavazk( v terminu

STR5

Nevhodné subjekty neschopné plnit své i kratkodobé zavazky

Dlouhodobé hodnoceni

A

vyborné subjekty, bez rizika a s vynikajici schopnosti splacet své zavazky

Al+
Al-

velmi dobré subjekty, s vybornou schopnosti splacet své zavazky, s o¢ekavanou
stabilni budoucnosti

A2+
A2-

dobré (kvalitni) subjekty, s velmi dobrou schopnosti splacet své zdvazky, dopo-
ruceno sledovat budouci riziko v delSim ¢asovém horizontu

B+

prijatelné (bonitni) subjekty, s dobrou schopnosti splacet své zavazky, doporu-
¢eno sledovat budouci riziko jiz ve stfrednim ¢asovém horizontu

B1+

B1-

vyhovujici (uspokojivé) subjekty, s dostate¢nou schopnosti splacet své aktualni
zavazky, s nejistym budoucim rizikem jiz v kratkém casovém horizontu

B2+
B2-

pramérné subjekty schopné splacet své aktualni zavazky, s problematickou bu-
doucnosti

B3+

B3-

podpriimérné subjekty s pomérné rizikovou schopnosti splacet své zdvazky, s
rizikovou budoucnosti

C+

sporny (spekulativni) subjekty s nejistou schopnosti splacet své zavazky, se
znacné rizikovou budoucnosti

Cl+

C1-

nevhodné (rizikové) subjekty s nestabilni schopnosti splacet své zavazky, s vy-
sokym rizikem v budoucnu

C2+
C2-

nezpUsobilé (vysoce rizikové) subjekty s neschopnosti a neochotou splacet své
zavazky
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Pfiloha €. 3: Stupnice ekonomického hodnoceni AQE (platna od 2021)

Hodnoceni

Hodnoceni

Text hodnoceni minulého obdobi

Vynikajici schopnost plnit své finanéni zavazky, téméF bez Gvérového rizika.

Vyborné schopnost dostat finanénim zévazkim, oéekavana stabilni budoucnost.

Dobra schopnost dostét finanénim zavazkim, subjekt méze podiéhat negativnim viviim a
ekonomickym udalostem.

Dostate¢na schopnost dostat finanénim zavazkm, subjekt diky zménéné ekonomické situaci miize

mit niz$i schopnost splacet své zavazky.

Vyhovujici schopnost dostat finanénim zavazkdm. Subjekt pfi méné piznivych finanénich nebo
ekonomickych podminkach méze mit snizenou schopnost splacet zavazky.

Subjekt jesté staci splacet financni zavazky. Nepfiznivy vyvoj externich podminek pravdépodobné
oslabi jeho primérnou schopnost dostat svym zavazkam.

Podprlimérna schopnost dostat zavazkim je u subjektu podminéna pozitivnim ekonomickym
vyvojem a okolnimi podminkami.

Nejista schopnost dostat svym zavazkim v ¢ase. Existuje vysoka pravdépodobnost, Ze subjekt
nebude schopen zavazky splatit.

Vysoce rizikovy subjekt s malou, nebo témé¥ 2adnou pravdépodobnosti splaceni svych zavazkd.

Neschopnost ¢i neochota splacet své zavazky. Subjekt témér jisté nesplati alespori ¢ast svych
z4vazkd, s tim Ze ostatni dluzné &astky budou splaceny.

Text hodnoceni vyhledového obdobi

Vynikajici subjekt pfi plnéni svych zavazkd po celé obdobi stfednédobého vyhledu

Velmi dobry subjekt s vysokou schopnosti splacet své aktualni zavazky

Dobry subjekt, schopen dostét svym zavazkdm véas

Podprlimérny subjekt s rizikem pinéni svych zavazk{ v terminu s rizikovou budoucnosti

Nezplsobily subjekt s nestabilni schopnosti pinit své i kratkodobé zavazky

Klasifikace

Klasifikace
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